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| DONNEES DEMOGRAPHIQUES 2019-2020

|.1 Effectifs étudiants

Inscriptions principales dans le cursus LMD

Les inscriptions principales représentent le nombre physique d’étudiants de l'université.

Pour I'année 2019-2020, la population est de 19285 inscrits physiques. Les étudiants inscrits en préparation d’'un
concours, d'un Dipléme Universitaire (DU) ou en cursus « pré-universitaire » seront uniquement traités dans la

partie IV, ce qui réduit la population étudiée a 18284.

Parmi ses 18284 étudiants, prés de sept dixiemes sont en cursus Licence (69,1 %), un quart en cursus Master

(28,8 %) et le reste (2,1 %) en cursus Doctorat.

Les 1417 étudiants inscrits & I'INSPE Centre Val de Loire permettent aux villes de Blois et Tours d'étre présentes.

Six des onze composantes de l'université sont présentes sur les sites de Bourges, Chartres, Chateauroux —

Issoudun, Blois et Tours :

e INSPE est présente sur les cing sites.
e |UT est présente sur les sites de Bourges, Chartres et Chateauroux —Issoudun.

e La composante Droit, Economie et Gestion est présente sur le site de Bourges et de Chateauroux.
e Lacomposante Lettres, Langues et Sciences Humaines est présente sur le site de Chateauroux.

e La composante Sciences et Techniques est présente sur le site de Bourges.
e Polytech est aussi présent a Chartres
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Graph 1 : Représentation des composantes par site
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Parmi les 1354 éleves-ingénieurs de I'école polytechnique basée a Orléans et Chartres : 299 sont en cycle initial
polytechnique d’'une durée de deux années et 1039 sont en cycle de spécialité d’'une durée de trois années. Cette
composante propose également un Master pour 16 étudiants.

Licence Master Doctorat TOTAL
Droit, Economie et | 574 76,5% 819 23,5% 3492 100%
Gestion
Lettres, Langues et
Sciences 2426 83,2% 489 16,8% 2915 100%
Humaines
Sciences et 4228 85,2% 737 14,8% 4965 100%
Technigues
IuT 3273 100% 3273 100%
osucC 31 27,7% 81 72,3% 112 100%
Polytech 1354 100% 1354 100%
INSPE 1417 100% 1417 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie 369 100% 369 100%
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et 387 100% 387 100%
Partenariat
TOTAL 12631 69,1% 5266 28,8% 387 2,1% 18284 100%

Parmi les 3273 étudiants inscrits en IUT, plus des trois quarts (78,2 %) préparent un DUT et les autres (21,8 %)
une Licence professionnelle.

Inscriptions secondes

Les « inscriptions secondes » sont des inscriptions prises par les mémes étudiants pour d’autres dipldmes, des
certifications ou des préparations de concours ou dans le méme dipldme lorsque I'étudiant a une dette sur I'année

précédente.
Les inscriptions secondes représentent 3,5 % de I'ensemble des inscriptions administratives effectuées a
l'université.
Licence Master TOTAL
Droit, Economie et 177 80,8% 42 19,2% 219 100%
Gestion
Lettres, Langues et 94 97,9% 2 2,1% 96 100%
Sciences Humaines
Sciences et 305 94,1% 19 5,9% 324 100%
Technigues
IUT 25 100% 0,0% 25 100%
OSuC 0,0% 12 100% 12 100%
Institut de Francais 1 7,1% 13 92,9% 14 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie en o o o
Centre-Val de Loire 0.0% 18 100% 18 100%
(EUK-CVL)
Total 602 85,0% 106 15,0% 708 100%

Les étudiants en derniére année de cycle ingénieur a Polytech ont tendance a préparer un Master en inscription
seconde.
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|.2 Classes d’age

Classes d’age par composante

La moitié des étudiants (50,0 %) appartiennent a la génération des 20-24 ans. La moyenne d’age est de 21,1 ans
s'étendant de 16 a 71 ans et 'dge médian est de 20 ans.

19 ans et
moins

1386 | 39,7% | 1849 | 52,9% | 204 5,8% 20 0,6% 33 0,9% 3492 | 100%

20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35 ans et plus TOTAL

Droit, Economie et
Gestion

Lettres, Langues et
Sciences Humaines

1143 | 39,2% | 1456 | 49,9% | 217 7,4% 36 1,2% 63 2,2% 2915 | 100%

_Sr‘c'enc.es et 2459 | 49,5% | 2182 | 43,9% | 276 | 56% | 32 | 0,6% | 16 | 0,3% | 4965 | 100%
echniques

uT 1949 | 59,5% | 1226 | 37,5% | 57 | 1,7% | 16 | 05% | 25 | 0,8% | 3273 | 100%
osuc 9 80% | 8 | 768% | 14 | 125% | 3 | 2,7% 112 | 100%
Polytech 300 | 22,2% | 1005 | 742% | 42 | 31% | 4 | 03% | 3 | 02% | 1354 | 100%
INSPE 942 | 66,5% | 204 | 144% | 59 | 42% | 212 | 15,0% | 1417 | 100%

Ecole universitaire de
kinésithérapie en

Centre-Val de Loire 31 8,4% 321 | 87,0% 9 2,4% 3 0,8% 5 1,4% 369 100%

(EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 71 18,3% 207 53,5% 64 16,5% 45 11,6% 387 100%
Partenariat
TOTAL 7277 | 39,8% | 9138 | 50,0% | 1230 | 6,7% | 237 1,3% | 402 | 2,2% 18284 | 100%

Classes d’age selon le cursus LMD

19 ans et 35 ans et
moins 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans plus TOTAL
Licence 6944 | 55,0% | 5218 | 41,3% | 329 2,6% 51 0,4% 89 0,7% | 12631 | 100%
Master 333 6,3% | 3849 | 73,1% | 694 | 132% | 122 | 2,3% | 268 | 51% 5266 | 100%
Doctorat 71 18,3% | 207 | 53,5% | 64 | 165% | 45 | 11,6% 387 100%
TOTAL 7277 | 39,8% | 9138 | 50,0% | 1230 | 6,7% | 237 | 1,3% | 402 | 2,2% | 18284 | 100%

20-24 ans
50,0%

25-29 ans
6,7%

b,

19 ans et moins
39,8%

Graph 2 : Répartition des étudiants selon I'age

Observatoire de la Vie Etudiante — OVE
Maison de I’Etudiant - Rue de Tours - BP 6749 - 45067 Cedex 2 | tel. 02 38 49 43 06 | ove@univ-orleans.fr | www.univ-orleans.fr/fr/univ/formation/observatoire-vie-etudiante



il

il
Aflling ;|||.' Observatoire de ls
UNIVERSITE D'ORLEANS | Vie Etudiante

1.3 Répartition par sexe

Répartition par sexe selon les composantes

Par rapport a leurs homologues masculins, les étudiantes sont plus souvent inscrites a 'INSPE (77,1 %), en Lettres,
Langues et Sciences humaines (65,7 %) mais aussi en Droit, Economie et Gestion (58,9 %) et en Ecole universitaire
de kinésithérapie en Centre-Val de Loire (65,3%). A contrario, les étudiants sont plus souvent présents dans I'école
d’ingénieurs Polytech (72,7 %), en IUT (65,7 %), en Sciences et Techniques (61,1 %) et en OSUC (67,9 %).

Féminin Masculin TOTAL
Droit, Economie et Gestion 2057 58,9% 1435 41,1% 3492 100%
he‘”e?' Langues et Sciences | 1g,¢ 65,7% 999 34,3% 2915 100%
umaines
Sciences et Techniques 1930 38,9% 3035 61,1% 4965 100%
IUT 1123 34,3% 2150 65,7% 3273 100%
OSuUC 36 32,1% 76 67,9% 112 100%
Polytech 370 27,3% 984 72, 7% 1354 100%
INSPE 1092 77,1% 325 22,9% 1417 100%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en Centre-Val 241 65,3% 128 34,7% 369 100%
de Loire (EUK-CVL)
Direction. de la Recherche et 164 42.4% 293 57.6% 387 100%
Partenariat
TOTAL 8929 48,8% 9355 51,2% 18284 100%
Répartition par sexe selon le cursus LMD
Féminin Masculin TOTAL
Licence 5948 47,1% 6683 52,9% 12631 100%
Master 2817 53,5% 2449 46,5% 5266 100%
Doctorat 164 42,4% 223 57,6% 387 100%
TOTAL 8929 48,8% 9355 51,2% 18284 100%
35 ans et plus
[30-34 ans]
29 ans
28 ans
27 ans
26 ans
25 ans
24 ans
23 ans
22 ans
21 ans |
20 ans |
19 ans |
18 ans et moins |
2 000 1000 0 1000 2 000 3 000
@ Masculin OFéminin

Graph 3 : Structure de la population
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l.4 Aire géographique de recrutement

L’aire géographique de recrutement est observée a travers le département de résidences de références des
étudiants. L'Université d’Orléans recrute plus de trois étudiants sur quatre (76,6 %) issus de la région Centre-Val
de Loire, avec plus d'un tiers des étudiants (43,9 %) ayant une résidence de références dans le Loiret.

Le recrutement dans la région Centre-Val de Loire baisse avec I'avancée dans les différents cursus du systéme
LMD. Ainsi, si plus de trois étudiants sur quatre (82,2 %) provenant de cette région sont inscrits en cursus Licence,
ils représentent un peu moins des deux tiers des étudiants (64,4 %) en Master et en Doctorat (61,2 %). L'aire de
recrutement s’élargit donc : les étudiants en cursus Doctorat sont plus souvent que la moyenne originaire d’'une
autre région (24,0 %) voire de I'étranger (14,7 %).

Licence Master Doctorat TOTAL
Cher 1207 9,6% 266 5,1% 6 1,6% 1479 8,1%
Eure-et Loir 1142 9,0% 347 6.6% 5 1,3% 1494 8,2%
Indre 840 6,7% 199 3,8% 4 1,0% 1043 5,7%
Indre-et-Loire 515 4,1% 459 8,7% 3 0,8% 977 5,3%
Loir-et-Cher 644 5,1% 331 6,3% 6 1,6% 981 5,4%
Loiret 6030 47,7% 1788 | 34,0% 213 55,0% 8031 43,9%
gngr'g"ta' Region | 44373 82,2% 3390 64.4% 237 61,2% | 14005 | 76,6%
B‘frﬂf‘rgghmeesr}ts 494 3,9% 247 47% 9 2,3% 750 41%
lle de France? 662 5,2% 408 7,7% 27 7,0% 1097 6,0%
Dom-Tom 148 1,2% 49 0,9% 197 1,1%
Autres
départements 723 57% 844 16,0% 57 14,7% 1624 8,9%
francais
Etranger 226 1,8% 328 6,2% 57 14,7% 611 3,3%
TOTAL 12631 100% 5266 100% 387 100% | 18284 | 100%

Licence Master Doctorat TOTAL
Cher 1207 81,6% 266 18,0% 6 0,4% 1479 100%
Eure-et Loir 1142 76.4% 347 23.2% 5 0.3% 1494 100%
Indre 840 80,5% 199 19,1% 4 0,4% 1043 100%
Indre-et-Loire 515 52,7% 459 47,0% 3 0,3% 977 100%
Loir-et-Cher 644 65,6% 331 33,7% 6 0,6% 981 100%
Loiret 6030 75.1% 1788 | 22.3% 213 2.7% 8031 100%
gngr'g"ta' Region | 14378 74,1% 3390 | 24,2% 237 1,7% 14005 | 100%
Departements 494 65,9% 247 32,9% 9 1,2% 750 100%
Limitrophes
lle de France 662 60,3% 408 37.2% 27 2.5% 1097 100%
Dom-Tom 148 75.1% 49 24.9% 0,0% 197 100%
Autres
départements 723 44.,5% 844 52,0% 57 3,5% 1624 100%
francais
Etranger 226 37,0% 328 53,7% 57 9,3% 611 100%
TOTAL 12631 69.1% 5266 | 28.8% 387 2.1% 18284 | 100%

En inversant le sens de lecture, on constate que les étudiants originaire de I'étranger sont plus souvent que la
moyenne inscrit en Doctorat (9,3% contre 2,1% en moyenne) et en Master (53,7 % contre 28,8% en moyenne) .

1 Départements limitrophes : Allier, Creuse, Eure, Haute-Vienne, Maine-et-Loire, Niévre, Orne, Sarthe, Vienne, Yonne
2 lle-de-France : Essonne, Hauts-de-Seine, Paris, Seine-et-Marne, Seine-St-Denis, Val-d’Oise, Val-de-Marne, Yvelines
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Il DONNEES SOCIALES

II.1 Régime d’inscription

Formation continue
1,2%

Formation par

apprentissage
7,1%
Formation intiale Contrat de
89,1% Professionnalisation
0,9%

Reprise d'étude
non financées
1,7%

Graph 4 : Régime d'inscription

La majorité des étudiants de 'université d’Orléans suivent des cursus en formation initiale (89,1 %).

Les inscriptions en formation professionnalisant (apprentissage ou contrat de professionnalisation) se développent
dans certaines composantes de I'université, particulierement a I''UT (24,9 %) et a Polytech (14,2 %) mais aussi
dans une moindre mesure en Droit, Economie et Gestion (7,4 %).

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d'études non rofessionnalisation TOTAL
financées P
greos':i'oiconom'e ® | 3181 | 91,1% | 26 | 0,7% | 228 | 65% | 24 | 0,7% 33 0,9% 3492 | 100%
Lettres, Langues
et Sciences 2807 96,3% 30 | 1,0% 31 1,1% 47 1,6% 2915 100%
Humaines
Sciences et o o o o N o
Techniques 4760 95,9% 22 0,4% 136 2, 7% 26 0,5% 21 0,4% 4965 100%
IUT 2401 | 73,4% 51 | 1,6% | 777 | 23,7% 4 0,1% 40 1,2% 3273 100%
osucC 112 100% 112 100%
Polytech 1161 85,7% 2 0,1% 128 9,5% 63 4,7% 1354 100%
INSPE 1116 78,8% 92 6,5% 208 | 14,7% 1 0,1% 1417 100%
Ecole universitaire
de kinésitherapie 367 | 995% | 1 | 0,3% 1 | 0,3% 369 | 100%
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 385 99,5% 2 0,5% 387 100%
Partenariat
TOTAL 16290 | 89,1% | 224 | 1,2% | 1300 7,1% 312 1,7% 158 0,9% 18284 100%

Observatoire de la Vie Etudiante — OVE
Maison de I’Etudiant - Rue de Tours - BP 6749 - 45067 Cedex 2 | tel. 02 38 49 43 06 | ove@univ-orleans.fr | www.univ-orleans.fr/fr/univ/formation/observatoire-vie-etudiante



1
Al Observatoire de la
UNIVERSITE D'ORLEANS | Vie Etudiante

Un peu plus d’'un quarts des Licence Professionnelles se suivent en formation initiale. Cela est trés en dessous de
la moyenne par rapport aux autres types de formation, ou la formation initiale représente au minimum plus des trois
quarts des inscriptions. L'apprentissage concerne en grande partie les Licences Professionnelles.

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d'études non . . TOTAL

fi , Professionnalisation

inancées
D.UT 2236 | 87,4% | 18 | 0,7% | 298 | 116% | 3 0,1% 3 0,1% 2558 100%
Licence 9122 | 99,0% | 27 | 0,3% 64 | 0,7% 9213 | 100%
générale
Licence

. 222 25,8% | 54 6,3% 546 | 63,5% 1 0,1% 37 4,3% 860 100%

Professionnelle
Master 2813 | 79,0% | 122 | 3,4% | 328 92% | 241 | 6,8% 55 1,5% 3559 100%
Ingénieur 1145 | 85,6% 2 0,1% 128 9,6% 0,0% 63 4,7% 1338 100%
a’.'a?s.o', . 367 [995% | 1 | 0,3% 1 | 0,3% 369 | 100%
inésithérapie
Doctorat /
Habilitation a 385 | 99,5% 2 | 05% 387 | 100%
Diriger des
Recherches
TOTAL 16290 | 89,1% | 224 | 1,2% | 1300 | 7,1% | 312 | 1,7% 158 0,9% 18284 | 100%

[1.2 Les étudiants salariés

La part des étudiants salariés dans le cursus du LMD

On considere comme étudiants salariés les étudiants qui, au moment de leur inscription administrative, ont déclaré
exercer une activité professionnelle.

Sur I'ensemble des étudiants inscrits a l'université d'Orléans hors préparation aux concours, Dipldmes
Universitaires ou cursus pré-universitaire, 2053 étudiants ont déclaré avoir une activité professionnelle soit 11,2 %.

Licence Master Doctorat TOTAL
Etudiants salariés 1057 51,5% 764 37,2% 232 11,3% 2053 100%
Population totale 12631 69,1% 5266 28,8% 387 2,1% 18284 100%

Répartition des étudiants salariés selon I'age et le sexe

La répartition des étudiants salariés est équitable entre les hommes et les femmes. La moyenne d’age des étudiants
salariés est de 24,8 ans, allant de 17 ans a 59 ans et I'age médian est de 22 ans.

1?n"’c‘)ri‘rfset 20-24 ans 25-29 ans 30-34ans | 35 ans et plus TOTAL
Féminin 56 | 57% | 558 | 57,2% | 163 | 16,7% | 44 | 45% | 154 | 15,8% | 975 | 100%
Masculin 151 | 14,0% | 642 | 59,6% | 175 | 162% | 46 | 43% | 64 | 59% | 1078 | 100%
Ensemble | 207 | 10,1% | 1200 | 58,5% | 338 | 16,5% | 90 | 4,4% | 218 | 10,6% | 2053 | 100%
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Graph 5: Structure de la population salariée
Activité salariée et régime d’inscription

Moins de la moitié des étudiants salariés (43,6 %) déclarant exercer une activité professionnelle sont en formation
initiale.

Formation continue,
reprise d'études

financées
2,1%

Formation initiale
43,6%

Reprise d'études
non financées
8,5%
Apprentissage
39,7%
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Graph 6 : Régime d'inscription des étudiants salariés
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La répartition des étudiants salariés entre le type de dipldme préparé et le régime
d’inscription

Les Doctorants se préparent essentiellement en formation initiale. La formation continue concerne surtout les
Licences Professionnelles et les Master.

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d’études non . o TOTAL
fi , Professionnalisation
inancées
D.U.T 18 2,0% 228 | 28,0% 1 0,8% 247 | 12,0%
Licence générale | 276 | 30,8% | 3 6,8% 11 6,3% 290 | 14,1%
Licence 4 | 04% | 17 | 38,6% | 466 | 57,2% 33 26,6% | 520 | 25,3%
Professionnelle
Master 361 | 40,3% | 23 | 52,3% | 32 3,9% | 161 | 92,5% 27 21,8% 604 | 29,4%
Ingénieur 4 0,4% 89 10,9% 63 50,8% 156 7,6%
Masso- 3 | 03% | 1| 23% 4 | 02%
kinésithérapie
Doctorat /
gf*b""at"’”a 230 | 25,7% 2 | 1,1% 232 | 11,3%
iriger des
Recherches
TOTAL 896 | 100% | 44 | 100% | 815 | 100% | 174 | 100% 124 100% 2053 | 100%

En inversant le sens de lecture, on constate que les étudiants salariés en DUT (92,3 %), en Licence Professionnelle
(89,6 %) sont essentiellement en formation par apprentissage. A Polytech pour les diplébmes d'ingénieur, les
étudiants salariés sont presque tous (97,5 %), dans une formation professionnalisant avec respectivement 57,1 %
en apprentissage et 40,4 % en contrat de professionnalisation.

Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage | d’études non . o TOTAL

fi , Professionnalisation

inancées
D.U.T 18 7,3% 228 | 92,3% 1 0,4% 247 | 100%
Licence générale | 276 | 952% | 3 1,0% 11 3,8% 290 | 100%
Licence 4 | 08% | 17 | 3,3% | 466 | 89,6% 33 6,3% 520 | 100%
Professionnelle
Master 361 | 59,8% | 23 | 3,8% 32 53% | 161 | 26,7% 27 4,5% 604 | 100%
Ingénieur 4 2,6% 89 57,1% 63 40,4% 156 | 100%
Masso- 3 | 750% | 1 | 250% 4 | 100%
kinésithérapie
Doctorat /
Habilitation a 230 | 99,1% 2 | 0,9% 232 | 100%
Diriger des
Recherches
TOTAL 896 | 43,6% | 44 | 2,1% | 815 | 39,7% | 174 | 8,5% 124 6,0% 2053 | 100%
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La répartition des étudiants salariés entre les composantes et le régime d’inscription

La formation par apprentissage concerne surtout les étudiants salariés inscrits a I'lUT (83,4 %) mais est aussi
présente a Polytech (10,9 %).

Reprise
Initiale Continue Apprentissage d’étudpes non Co.ntrat d.e . TOTAL
financées professionnalisation

eDtrggsEi‘;%”om'e 113 | 126% | 10 | 22,7% | 21 | 26% | 4 | 2,3% 11 8,9% 159 | 7,7%
Lettres, Langues
et Sciences 110 12,3% 8 18,2% 1 0,1% 11 6,3% 130 6,3%
Humaines
ig'ceh”nﬁgﬁfst 118 | 132% | 5 | 11,4% | 24 | 29% | 5 | 2,9% 15 12,1% 167 | 8,1%
IUT 20 2,2% 9 20,5% 680 83,4% 34 27,4% 743 36,2%
osucC 3 0,3% 3 0,1%
Polytech 4 0,4% 89 10,9% 63 50,8% 156 7,6%
INSPE 295 329% | 11 | 25,0% 152 | 87,4% 1 0,8% 459 22,4%
Ecole
universitaire de
kinésithérapie en 3 0,3% 1 2,3% 4 0,2%
Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et 230 25,7% 2 1,1% 232 11,3%
du Partenariat
TOTAL 896 100% 44 100% 815 100% 174 100% 124 100% 2053 100%

En inversant le sens de lecture, on constate que les étudiants salariés inscrits a I'lUT (91,5 %) sont essentiellement

en formation par apprentissage et a Polytech, ils sont en formation par apprentissage et contrat de
professionnalisation (respectivement 57,1 % et 40,4% des étudiants salariés).

. . . Reprise Contrat de
Initiale Continue Apprentissage d’études non . L TOTAL
financées professionnalisation

Drott, Economie 113 | 711% | 10 | 63% | 21 | 132% | 4 | 2,5% 11 6,9% 159 | 100%
et Gestion
Lettres, Langues
et Sciences 110 | 84,6% 8 6,2% 1 0,8% 11 8,5% 130 | 100%
Humaines
fc'enc.es et 118 | 70,7% | 5 | 30% | 24 | 144% | 5 | 3,0% 15 9,0% 167 | 100%
echniques
IUT 20 2, 7% 9 1,2% 680 91,5% 34 4,6% 743 | 100%
osucC 3 100% 3 100%
Polytech 4 2,6% 89 57,1% 63 40,4% 156 100%
INSPE 295 | 64,3% | 11 2,4% 152 | 33,1% 1 0,2% 459 | 100%
Ecole universitaire
de kinésithérapie 3 75.0% 1 25.0% 4 100%
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 230 99,1% 2 0,9% 232 100%
Partenariat
TOTAL 896 43,6% | 44 2,1% 815 39,7% | 174 8,5% 124 6,0% 2053 | 100%
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La catégorie socioprofessionnelle des étudiants salariés et la composante d’inscription

Favorisées A! Favorisées B? Moyennes? Défavorisées* Total
g’:s':i'oiconom'e et 9 5,7% 8 50% | 129 | 81,1% | 13 8,2% 159 | 100%
Lettres, Langues
et Sciences 22 16,9% 16 12,3% 78 60,0% 14 10,8% 130 100%
Humaines
ig'ceh”nﬁgﬁfst 34 20,4% 15 9,0% 85 | 509% | 33 | 19,8% | 167 | 100%
UT 3 0,4% 590 79,4% 147 19,8% 3 0,4% 743 100%
OosucC 1 33,3% 2 66,7% 3 100%
Polytech 4 2,6% 150 96,2% 2 1,3% 156 100%
INSPE 398 86,7% 7 1,5% 53 11,5% 1 0,2% 459 100%
Ecole universitaire
de kinesithérapie 1 25,0% 1 25,0% 2 50,0% 4 100%
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 223 96,1% 9 3,9% 232 100%
Partenariat
TOTAL 694 33,8% 786 38,3% 505 24,6% 68 3,3% 2053 100%

Les étudiants salariés de la PCS la plus élevée s’inscrivent, plus souvent que la moyenne, a I'INSPE. Le cas de la
Direction de la Recherche et du Partenariat est particulier car les doctorants ont un contrat de travail spécifique
assimilé & la classe Favorisée A.

L'IUT (79,4 %) et Polytech (96,2 %) attire plus souvent les étudiants salariés d’'une profession intermédiaire (favorisé
B). Les PCS de niveau « moyen » sont majoritairement présentes en Droit, Economie et Gestion (81,1 %).

La catégorie socioprofessionnelle des étudiants salariés et le cursus LMD

Favorisées A Favorisées B Moyennes Défavorisées Total
Licence 17 1,6% 613 58,0% 381 36,0% 46 4,4% 1057 100%
Master 454 59,4% 173 22,6% 115 15,1% 22 2,9% 764 100%
Doctorat 223 96,1% 9 3,9% 232 100%
TOTAL 694 33,8% 786 38,3% 505 24,6% 68 3,3% 2053 100%
Employés

— \/‘ 23,8%

N

Ouvriers

3.3% Artisans,
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d'entreprise
Agriculteurs 0,8%
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Professions
intermédiaires
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Graph 7 : Professions exercées

1 « Favorisées A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisées B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction
publique, profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3 « Moyennes » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisées » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole.
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1.3 Les étudiants boursiers

La part des étudiants boursiers dans le cursus universitaire

En 2019-2020, I'université d’Orléans compte 6591 étudiants boursiers, soit 36,0 % de la population des étudiants
hors préparation aux concours, Dipldmes Universitaires ou cycle pré-universitaire. Sont reconnus comme boursiers
les étudiants percevant une bourse du gouvernement frangais, une bourse CPGE, une aide urgente ou une bourse
sur critéres sociaux. La grande majorité percoit une bourse sur critéres sociaux (94,5 % des étudiants boursiers).
Les trois quarts des étudiants boursiers sont en cursus Licence (76,6 %) et prés d’'un quart (23,3 %) est en cursus

Master.

Bac+2

Bac+1
40,6%

Bac+3
16,8%

Bac+6 ou +
0,2%

Bac+5

7,7% BaC+4

12,1%

Graph 8 : Répartition des boursiers selon le degré d'études

Répartition des étudiants boursiers selon I'age et le sexe

19 ans et moins 20-24 ans 25-29 ans Plus de 30 ans TOTAL
Féminin 1603 45,8% 1790 51,2% 99 2,8% 6 0,2% 3498 100%
Masculin 1570 50,8% 1438 46,5% 77 2,5% 8 0,3% 3093 100%
Ensemble 3173 48,1% 3228 49,0% 176 2, 7% 14 0,2% 6591 100%
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Graph 9 : Structure de la population boursiére

La répartition des étudiants boursiers entre les sites et les composantes

En 2019-2020, les boursiers sont équitablement répartis entre les principales composantes en Droit, Economie et
Gestion (22,6 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (21,0 %), en Sciences et Techniques (26,3 %) et a
I'UT (15,8 %). La part des boursiers la plus élevée est dans la composante Lettres, Langues et Sciences humaines

47,5 %).
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Graph 10 : Représentation des composantes par site
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Répartition Part des
Nombre des Effectifs de .
X Boursiers
de Boursiers la
. dans la
Boursiers selon la composante
composante
composante

Droit, Economie et 1488 22,6% 3492 42,6%
Gestion
Lettres, Langues et 1384 21,0% 2915 47,5%
Sciences Humaines
Sciences et 1734 26,3% 4965 34,9%
Techniques
IUT 1039 15,8% 3273 31,7%
OSuUC 40 0,6% 112 35,7%
Polytech 417 6,3% 1354 30,8%
INSPE 479 7,3% 1417 33,8%
Ecole universitaire de
kinésithérapie en o o
Centre-Val de Loire 0 0.0% 369 0.0%
(EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 10 0,2% 387 2,6%
Partenariat
TOTAL 6591 100% 18284 36,0%

La répartition des étudiants boursiers selon le cursus LMD, au sein des composantes

Licence Master Doctorat Total

g“"‘z Economie et 1263 | 250% 225 14,7% 1488 | 22,6%

estion
Lettres, Langues et | 4,9, | 53704 190 12,4% 1384 | 21,0%
Sciences Humaines
Sciences et 1537 30,4% 197 12,9% 1734 26,3%
Techniques
uT 1039 20,6% 1039 15,8%
OSUC 15 0,3% 25 1,6% 40 0,6%
Polytech 417 27.2% 417 6,3%
INSPE 479 31,2% 479 7.3%
Direction de la
Recherche et du 10 100,0% 10 0,2%
Partenariat
TOTAL 5048 100% 1533 100% 10 100% 6591 100%

A Polytech, le cycle préparatoire intégré compte 299 inscrits dont un tiers (35,4 %) est boursier.
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L’'origine socioprofessionnelle! des étudiants boursiers

L'origine socioprofessionnelle des étudiants est observée selon la typologie des « Professions et Catégories
sociales » (PCS) des parents, on retient la PCS la plus favorable.

Un tiers des étudiants boursiers (36,5 %), ont un parent dont la PCS est de la catégorie « Moyennes ».

Employés
29,9%

Ouvriers
12,9%

Professions

intermédiaires Retraités

4,7%

17,9%
Autres
personnes sans
Instituteurs et actl_\/lté
Assimilés professionnelle
2,4% 7,3%

Non renseignée

Professeurs g¥'Cadres et Prof (inconnue ou sans

professions intell sup Artisans, _ -
scientifiques 12.4% commercants et\_Agriculteurs ObJeot)
3,4% chefs d'entreprise exploitants ~ 2:5%
5,3% 1,1%

Graph 11 : Professions et catégories socioprofessionnelles

Moyennes
36,5% Défavorisées
22, 7%

Non
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(inconnue ou
sans objet)
2,5%
Favorisées A
19,3%

Graph 12 : Répartition des étudiants boursiers selon l'origine socio-professionnelle

Favorisées B
19,0%

1 « Favorisées A » : chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

« Favorisées B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction publique,
profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

« Moyennes » : agriculteur exploitant, artisan, commergant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

« Défavorisées » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chdmeur n’ayant jamais travaillé, personne sans
activité professionnelle.
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La répartition des étudiants boursiers selon le degré d’études

Niveau d'études Nombre de Bssg?enrlgzglgﬁsle Effectifs par niveau | Part des Boursiers par
Boursiers - ,, d'étude niveau d'étude
niveau d'étude

L1 2060 31,3% 4638 44,4%
[ 1040 | 158% |  : 2529 | 411%
L3 885 13,4% 2046 43,3%

LP 104 1,6% 860 12,1%

DUT 1 561 8,5% 1346 41,7%

DUT 2 398 6,0% 1212 32,8%

M1 700 10,6% 1865 37,5%

M2 | ae | 63% | 1694 | 246%
Ingénieur 417 6,3% 1338 31,2%

Masso- 0 0,0% 369 0,0%
kinésithérapie

'Doctorat | 0 | 02 | 387 | 26%
TOTAL 6591 100% 18284 36,0%

II.4 Origine socioprofessionnelle des étudiants

L'origine socioprofessionnelle des étudiants est observée selon la typologie des « Professions et Catégories
sociales » (PCS) des parents, on retient la PCS la plus favorable.

Moyennes
27,3%

Défavorisées
14,5%

Favorisées B
16,6%
Non
renseignée
(inconnue ou
sans objet)
4,8%

Favorisées A
36,8%

Graph 13 : Répartition de I'ensemble des étudiants selon I'origine socio-professionnelle
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Origine socioprofessionnelle des étudiants observée selon le LMD

Les étudiants dont un parent appartient a la catégorie « Défavorisée » sont, plus souvent que la moyenne, en
Doctorat. Ces 164 doctorants sont majoritairement de nationalités étrangeres (plus particulierement d’Afrique du
Nord et subsaharienne) avec un parent ouvrier, retraité ou inactif.

Licence Master Doctorat Total
Favorisées A! 4633 36,7% 1989 37,8% 100 25,8% 6722 36,8%
Favorisées B2 2151 17,0% 857 16,3% 31 8,0% 3039 16,6%
Moyennes® 3638 28,8% 1306 24,8% 47 12,1% 4991 27,3%
Défavorisées* 1842 14,6% 650 12,3% 164 42,4% 2656 14,5%
Non renseignée
(inconnue ou sans 367 2,9% 464 8,8% 45 11,6% 876 4,8%
objet)
TOTAL 12631 100% 5266 100% 387 100% 18284 100%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Bac +1 29.2% [ESHOa 2} %
Bac +2 27,8% R R
Bac +3 27,1% 2%
Bac +4 26,2% [EESTOaN 0.8% |
Bac +5 25,1% 10,8% |
Bac +6 ou plus 12,1% 11,6% |
Ensemble 27,3% [EAS0a4 5%
BFavorisées A BFavorisées B OMoyennes  mDéfavorisées  ONon renseignée (

Graph 14 : Répartition par degré d'étude des étudiants selon leur origine sociale

1 « Favorisées A » : chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisées B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction
publique, profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3 « Moyennes » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisées » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chémeur n'ayant jamais travaillé, personne sans
activité professionnelle.
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Origine socioprofessionnelle des étudiants au sein des composantes

Polytech et I'Ecole universitaire de kinésithérapie attirent plus souvent les étudiants d'origine socioprofessionnelle
les plus favorisées. En effet, la proportion d’étudiants dont un parent appartient a la catégorie « favorisées A » est
plus élevée en école d'ingénieurs et en Ecole universitaire de kinésithérapie (écarts a la moyenne respectivement
de +27,2 points et +28 points). Le pourcentage d’étudiants issus des classes « moyennes » est quant a lui plus
élevé en Lettres, Langues et Sciences Humaines, en IUT et en Droit, Economie et Gestion.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Droit, Economie et Gestion 16,7% 4,29
18,6%  §$,19
[ 12,7% B.4ps
[13.0% [1,7%

16,1% 2[1%

Lettres, Langues et Sciences..

Sciences et Techniques
IUT
osucC

Polytech [8,3% il,3%
INSPE 11,6% | 20,3%
0.5%
EUK-CVL Po |
Ecoles Doctoriales 42.4% | 11,6%

Ensemble

145% [4.8%

BFavorisées A @Favorisées B @Moyennes @Défavorisées  ONon renseignée \

Graph 15 : Origine socio-professionnelle par composante

Non
renseignée

1195 | 34,2% | 586 | 16,8% | 981 | 28,1% | 582 | 16,7% | 148 | 4,2% | 3492 | 100%

Favorisées Al | Favorisées B2 | Moyennes? Défavorisées* TOTAL

Droit, Economie et
Gestion

Lettres, Langues et
Sciences Humaines

821 | 28,2% | 500 | 17,2% | 903 | 31,0% | 542 | 18,6% | 149 | 51% | 2915 | 100%

?g'ceh"ncigﬁ;t 2024 | 40,8% | 809 | 16,3% | 1331 | 26,8% | 633 | 12,7% | 168 | 3,4% | 4965 | 100%
T 1247 | 38,1% | 611 | 18,7% | 934 | 28,5% | 426 | 13,0% | 55 | 1,7% | 3273 | 100%
0SUC 47 | 42,0% | 15 | 13,4% | 29 | 259% | 18 | 16.1% | 3 | 2,7% | 112 | 100%
Polytech 725 | 53,5% | 200 | 14,8% | 298 | 22,0% | 113 | 8,3% | 18 | 1,3% | 1354 | 100%
INSPE 362 | 25,5% | 220 | 15,5% | 382 | 27,0% | 165 | 11,6% | 288 | 20,3% | 1417 | 100%

Ecole universitaire
de kinésithérapie en

Centre-Val de Loire 201 | 545% | 67 |182% | 86 | 23,3% 13 3,5% 2 0,5% 369 | 100%

(EUK-CVL)

Direction de la

Recherche et du 100 | 25,8% 31 8,0% 47 12,1% | 164 | 42,4% | 45 | 11,6% 387 100%
Partenariat

TOTAL 6722 | 36,8% | 3039 | 16,6% | 4991 | 27,3% | 2656 | 14,5% | 876 | 4,8% | 18284 | 100%

1 « Favorisées A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisées B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction
publique, profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise, retraité cadre ou
profession intermédiaire.

3 « Moyennes » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers, retraité agriculteur exploitant, retraité
artisan — commercant — chef d’entreprise.

4 « Défavorisées » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chémeur n’ayant jamais travaillé, personne sans
activité professionnelle.

Observatoire de la Vie Etudiante — OVE
Maison de I’Etudiant - Rue de Tours - BP 6749 - 45067 Cedex 2 | tel. 02 38 49 43 06 | ove@univ-orleans.fr | www.univ-orleans.fr/fr/univ/formation/observatoire-vie-etudiante



I MOUVEMENTS

i

.nli”:lﬁ.

UNIVERSITE D'ORLEANS

Observatoire de la
Vie Etudiante

[11.1 Evolution des effectifs entre 2015 et 2019

Les effectifs présentés dans le tableau ci-dessous concernent uniquement les étudiants inscrits dans une formation
diplomante (Licence, DUT, Ingénieur, Masso-kinésithérapie, Master ou Doctorat).

Taux de
Variation Variation Variation Variation | variation Taux de
2015 2016 2017 2018 2019 variation
annuelle annuelle annuelle annuelle sur la
L. moyen
période
Droit, Economie et 3496 | 3515 0,5% 3492 -0,7% 3537 1,3% 3492 -1,3% -0,1% 0,0%
Gestion
Lettres, Langues et | 2696 | 2887 7,1% 2855 -1,1% 2952 3,4% 2915 -1,3% 8,1% 2,0%
Sciences Humaines
Sciences et 3682 | 4178 13,5% 4481 7,3% 4868 8,6% 4965 2,0% 34,8% 7,8%
Techniques
UT 3336 | 3338 0,1% 3270 -2,0% 3263 -0,2% 3273 0,3% -1,9% -0,5%
osucC 173 157 -9,2% 146 -7,0% 156 6,8% 112 -28,2% -35,3% -9,4%
Polytech 1055 | 1156 9,6% 1303 12,7% 1344 3,1% 1354 0,7% 28,3% 6,5%
INSPE 1239 | 1362 9,9% 1371 0,7% 1466 6,9% 1417 -3,3% 14,4% 3,5%
Ecole universitaire
de kinésithérapie 0 0 0 0 369
en Centre-Val de
Loire (EUK-CVL)
Direction de la
Recherche et du 439 429 -2,3% 432 0,7% 408 -5,6% 387 -5,1% -11,8% -3,1%
Partenariat
TOTAL 16116 | 17022 5,6% 17350 1,9% 17994 3,7% 18284 1,6% 13,5% 3,2%

L’'OSUC est apparu en 2009, L'INSPE propose le Master MEEFA depuis 2010, les doctorants sont regroupés sous
la Direction de la Recherche et du Partenariat depuis 2012, et les composantes Sciences et STAPS sont regroupées
sous la méme composante Sciences et Techniques depuis 2013. L’Ecole universitaire de kinésithérapie en Centre-
Val de Loire (EUK-CVL) est une nouvelle composante de l'université d’Orléans prise en compte depuis 2019.
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Graph 16 : Evolution des effectifs entre 2015 et 2019
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[11.2 Les sortants de I’'Université

Taux d’attrition par composante

Sont comptabilisés, les étudiants, hors formation pré-universitaire, en préparation de concours ou d’'un dipl6me de
I'université (DU), présents dans la base de données de la remontée ministérielle pour 'année 2018-2019 soit 17994
étudiants en inscription principale. Le taux d’attrition est calculé a partir du rapprochement effectué entre les bases
2019-2020 et 2018-2019. Ce taux indique la proportion d’étudiants n’apparaissant pas dans la remontée 2019-
2020.

Deux cinquiemes de la population (41,6 %) sont ainsi absents de la base de données 2019-2020. Le taux d'attrition
est supérieur a la moyenne pour les étudiants qui, en 2018-2019, étaient inscrits en IUT, a 'INSPE et en OSUC.

Présents 2019-2020 . .
Total inscrits Taux d'attrition

Composantes Oui Non 2018-2019
Droit, Economie et Gestion 2150 1387 3537 39,2%
hettre_s, langues et sciences 1804 1148 2952 38.9%

umaines
Sciences et Techniques 3047 1821 4868 37,4%
IUT 1615 1648 3263 50,5%
oSsucC 82 74 156 47,4%
Polytech 891 453 1344 33,7%
INSPE 682 784 1466 53,5%
Blrectlon_ de la Recherche et du 242 166 408 40,7%

artenariat
TOTAL 10513 7481 17994 41,6%

Taux d’attrition selon le niveau d’études

Les études a finalité professionnelle (LP et M2) ont plus souvent un taux d’attrition supérieur a la moyenne. La
quasi-totalité des étudiants (93,4 %) préparant une licence professionnelle en 2018-2019 sont absents de la base
de données 2019-2020, cela concerne également 84,1 % des étudiants en Master 2éme année.

Globalement si le niveau ingénieur semble avoir un taux plus faible que la moyenne, ce n’est plus le cas lorsque le
niveau atteint est la derniere année de spécialité (5™ année polytech), la non-réinscription concerne alors pres de
neuf étudiants sur dix (87,6 %) alors que le taux d'attrition n'est que de 15,2 % pour les étudiants des quatre
premiéeres années Polytech.

Présents 2019-2020
Total inscrits Taux d’attrition

Niveau d’études 2018-2019 Oui Non 2018-2019

L1 3004 1696 4700 36,1%
L2 1852 650 2502 26,0%
L3 1231 882 2113 41,7%
LP 57 803 860 93,4%
DUT 1 1198 220 1418 15,5%
DUT 2 380 764 1144 66,8%
M1 1405 523 1928 27,1%
M 2 253 1342 1595 84,1%
Ingénieur 891 435 1326 32,8%
Doctorat 242 166 408 40,7%
TOTAL 10513 7481 17994 41,6%
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Taux d’attrition chez les bacheliers 2018

Au 15 janvier 2019, 6286 étudiants sont inscrits en premiére année de licence, de DUT ou en cycle préparatoire

intégré (Ingénieur). Parmi ces étudiants, 4275 sont titulaires d’un baccalauréat obtenu lors de la session 2018.

Un peu plus d'un quart (27,4 %) de ces 4275 étudiants ne sont pas réinscrits a I'Université d’Orléans I'année
suivante (année 2019-2020). Cette évaporation globale des nouveaux bacheliers est a la hausse par rapport a
'année passée (26,5 % en 2018-20191). La non-réinscription concerne moins les étudiants inscrits en IUT et a

Polytech.

Inscrits en 16

année en 2018- Non réinscrits en TQ_UX de_ non-

2019 2019-2020 réinscription
Droit, Economie et Gestion 880 282 32,0%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 780 314 40,3%
Sciences et Techniques 1391 386 27, 7%
IUT 1074 166 15,5%
Polytech 150 23 15,3%
TOTAL 4275 1171 27,4%

Une majorité (63,6 %) des nouveaux étudiants détenteurs d’'un baccalauréat professionnel ne se sont pas réinscrits
a I'Université en 2019-2020. L'attrition concerne 45,2 % des bacheliers technologiques contre moins d’'un quart

(21,2 %) des titulaires d’'un baccalauréat général.

0,0% 10,9% 20,9% 30,9% 40,‘0% 50,9% 60,9% 70,0%
S 16,9%
ES 7 27,1%
L 7 27,0%
Bacs techno 7 45,2%
Bac pro 7 63,6%

Graph 17 : Taux de non réinscription par types de Bac

1 Cf. Tableau de bord 2018-2019
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[11.3 Attractivité

Un peu moins de deux étudiants sur cing (38,8 %) sont nouvellement inscrits a I'université d'Orléans en 2019-2020.
Parmi les 7100 étudiants nouvellement inscrits a I'Université, 4018 sont de nouveaux bacheliers (soit 56,6 % de
ces étudiants), 2668 sont boursiers (soit 37,6 %) et 879 sont de nationalité étrangére (soit 12,4 %).

On observe une baisse de 2,6 points du taux d'attractivité par rapport a I'an passé passant de 41,4 %* & 38,8 %
avec une légére baisse des nouveaux bacheliers (-0,8 point), mais aussi, une légére baisse du poids des étudiants
de nationalité étrangére (-0,3 point) nouvellement inscrits a I'Université et une baisse des étudiants boursiers (-1,5

point).
Inscrits a I'Université d’Orléans en 2019-
2020 , L
- - Taux d’attractivité
. Non-inscrits les
Effectifs . .
années précédentes

Droit, Economie et Gestion 3492 1270 36,4%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 2915 1077 36,9%
Sciences et Techniques 4965 2004 40,4%
IUT 3273 1674 51,1%
oSsucC 112 21 18,8%
Polytech 1354 435 32,1%
INSPE 1417 463 32,7%
Ecole universitaire de kinésithérapie en o
Centre-Val de Loire (EUK-CVL) 369 70 19,0%
D|rect|on. de la Recherche et du 387 86 22.2%
Partenariat
TOTAL 18284 7100 38,8%

Taux d’attractivité selon le degré d’études (hors formations pré-universitaires, d’'un
dipléme de I’'Université, ou d’'une préparation a un concours)

Parmi les étudiants hors cycle pré-universitaire, préparation concours ou dipldme de I'Université (DU), plus de la
moitié (68,4 %) ont un numéro étudiant commencant par 219. Le graphique ci-aprés indique la part des nouveaux
étudiants pour chaque degré d’études dans le cursus LMD. Ainsi, la population des étudiants au niveau Licence
dans le LMD (L1, L2, L3, DUT 1, DUT 2 et Licence Professionnelle) est constituée pour pres de deux cinquiemes
nouveaux étudiants : 43,6 % de ces étudiants ont un numéro commencant par 219. Moins d’un tiers de la population
de cursus Master (M1, M2, et cycle préparatoire ingénieur niveau 1¢ et 2é™me année d’études, cycle Ingénieur de
spécialité) est nouvellement étudiante (28,6 %) et un peu plus d’un cinquiéme (22,2 %) de Doctorat (doctorat, HDR)
I'est aussi.

Au niveau 3 du cursus Licence, I'apport des nouveaux étudiants est différent selon le type de Licence. En effet,
prés des deux tiers des étudiants (62,0 %) inscrits en Licence Professionnelle ont un numéro d'étudiant
commencant par 219 alors que cela concerne moins d’'un étudiant sur vingt (4,7 %) préparant une Licence générale.

C’est également le cas dans le cursus Master ou moins d’un tiers des inscrits est un nouvel étudiant (28,6 %). En
effet, prés de quatre dixiemes de la population inscrites en M1 (41,3 %) est nouvelle, moins d’'un cinquiéme en M2
(14,4 %) et moins d’un tiers en dipldme d’'ingénieur (31,3 %). L’afflux de nouveaux étudiants & I'école polytechnique
de I'Université d’Orléans se situe sur la premiere année du cycle préparatoire (98,2 % sont de nouveaux étudiants)
et sur celle du cycle de spécialité (69,3 %).

1 Cf. Tableau de bord 2018-2019
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Graph 18 : Taux de nouveaux étudiants selon le degré d'études

Taux d’entrée en 1°" année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un dipléme
de I'Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d’entrée en début de « Bac + 1 » concerne les étudiants inscrits en 1€ année d’université en 2019-2020,
non-inscrits a l'université d’'Orléans les années précédentes.

Inscrits en ler année en 2019 Taux d’entrée en
Effectifs Ngn-insc,:rit's les début de
années précédentes «Bac +1»

Droit, Economie et Gestion 1287 945 73,4%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 1182 876 74,1%
Sciences et Techniques 2169 1713 79,0%
IUT 1346 1195 88,8%
Polytech 170 167 98,2%
TOTAL 6154 4896 79,6%

Taux d’entrée directe en 2°™¢ année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un
dipléme de I’'Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d'entrée directe en début de « Bac + 2 » concerne les étudiants inscrits en 2™ année d’université en 2019-
2020, non-inscrits a l'université d’Orléans les années précédentes, et ayant validé au moins une année d’'études
supérieures.

Inscrits en 2éme année en 2019 Taux d’entrée
Effectifs Non-inscrits les directe en début de
années précédentes « Bac +2 »
Droit, Economie et Gestion 705 25 3,5%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 621 37 6,0%
Sciences et Techniques 1189 50 4,2%
IUT 1212 38 3,1%
OSuUC 14 0 0,0%
Polytech 129 2 1,6%
Ecole universitaire de kinésithérapie en
Centre-Val de Loire (EUK-CVL) 101 69 68,3%
TOTAL 3971 221 5,6%
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Taux d’entrée directe en 3éme année d’Université (hors formations pré-universitaires,
d’'un dipléme de I’Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d'entrée directe en début de « Bac + 3 » concerne les étudiants inscrits en 3¢™ année d’université en 2019-
2020 (L3, Licence professionnelle et 1¢¢ année de cycle ingénieur de spécialité), non-inscrits a I'université d’Orléans
les années précédentes, et ayant validé au préalable au moins deux années d’études supérieures.

Inscrits en 3éme année en 2019 Taux d’entrée
Effectifs Non-inscrits les directe en début de
années précédentes « Bac +3 »

Droit, Economie et Gestion 681 65 9,5%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 623 56 9,0%
Sciences et Techniques 870 69 7,9%
IUT 715 441 61,7%
osucC 17 0 0,0%
Polytech 352 244 69,3%
Ecole universitaire de kinésithérapie en
Centre-Val de Loire (EUK-CVL) 85 0 0,0%
TOTAL 3343 875 26,2%

Taux d’entrée directe en 4™ année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un
dipléme de I’'Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac +4» concerne les étudiants inscrits en 4¢™e année d’université en 2019-

2020 (M1 et 2¢me année de cycle ingénieur de spécialité), non-inscrits a l'université d’Orléans les années
précédentes, et ayant validé au préalable au moins trois années d’'études supérieures.

Inscrits en 4éme année en 2019 Taux d’entrée
Effectifs Non-inscrits les directe en début de
années précédentes « Bac +4 »

Droit, Economie et Gestion 393 128 32,6%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 250 102 40,8%
Sciences et Techniques 412 120 29,1%
oSsucC 35 17 48,6%
Polytech 342 21 6,1%
INSPE 759 388 51,1%
Ecole universitaire de kinésithérapie en
Centre-Val de Loire (EUK-CVL) 94 1 1.1%
TOTAL 2285 777 34,0%

Observatoire de la Vie Etudiante — OVE
Maison de I’Etudiant - Rue de Tours - BP 6749 - 45067 Cedex 2 | tel. 02 38 49 43 06 | ove@univ-orleans.fr | www.univ-orleans.fr/fr/univ/formation/observatoire-vie-etudiante



i;lil T

UNIVERSITE D'ORLEANS

Vie Etudiante

Observatoire de la

Taux d’entrée directe en 5°™¢ année d’Université (hors formations pré-universitaires, d’un

dipléme de I’'Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d’entrée directe en début de « Bac +5» concerne les étudiants inscrits en 5¢m¢ année d’'université en 2019-
2020 (M2 et 3*m¢ année de cycle ingénieur de spécialité), non-inscrits a l'université d’Orléans les années

précédentes, et ayant validé au préalable au moins quatre années d'études supérieures.

Inscrits en 5éme année en 2019

Non-inscrits les

Taux d’entrée
directe en début de

Effectifs années précédentes « Bac +5 »

Droit, Economie et Gestion 426 107 25,1%
Lettres, Langues et Sciences Humaines 239 6 2,5%
Sciences et Techniques 325 52 16,0%
osucC 46 4 8,7%
Polytech 361 1 0,3%
INSPE 658 75 11,4%
Ecole universitaire de kinésithérapie en

Centre-Val de Loire (EUK-CVL) 89 0 0.0%
TOTAL 2144 245 11,4%

Taux d’entrée directe en 6™ année ou plus d’Université (hors formations pré-
universitaires, d’un dipléme de I’Université, ou d’'une préparation a un concours)

Le taux d'entrée directe en début de « Bac +6 et plus» concerne les étudiants inscrits en 6™ année ou plus
d’'université en 2019-2020 (Doctorat ou Habilitation a Diriger des Recherches), non-inscrits a I'université d’Orléans

les années précédentes, et ayant validé au préalable au moins cing années d'études supérieures.

Inscrits en 6eéme année ou plus en 2019

Effectifs

Non-inscrits les
années précédentes

Taux d’entrée
directe en début de
« Bac +6 ou plus »

| Direction de la Recherche et Partenariat

387

86

22,2%
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IV LES ETUDIANTS EN AUTRES FORMATIONS

V.1 Effectifs étudiants en autres formations

Les étudiants suivant une formation pré-universitaire, un dipléme de I’'Université, ou une
préparation a un concours

Pour 'année universitaire 2019-2020, 1001 étudiants sont inscrits dans d’autres formations (Capacité en Draoit,
DAEU, DAF-DEF, Dipldme Universitaire dont des DU de I'enseignement 1¢" et 2" degré) ou a des préparations de
concours et cette année sont pris aussi en compte les éléves en formation Erasmus. Parmi ces étudiants, 758 (soit
68,4 %) sont nouvellement inscrits a I'université d’Orléans. Par rapport a I'année précédente, on observe une forte
hausse du poids des nouveaux inscrits dans cette population d’'étudiants (+8,6 points). Cette forte hausse est due
a la prise en compte cette année des étudiants en formation Erasmus, si on retire les étudiants en formation
Erasmus, la hausse est de +3,9 points.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

DAEU/capacite ) 74, 2%

DAF ] 84,4%

DU ] 67,8%

Prépa concours ] 16,7%
Polytech 3 Mundus ] 100,0%

Stagiaire de I'enseignement 2nd degré [T 74,8%

Stagiaire de I'enseignement ler degré ] 58,3%

Prépa Agrégation 47,4%

Erasmus 99,2%

Graph 19 : Taux de nouveaux étudiants par types de préparation

Effectifs étudiants en formation pré-universitaire, en Dipléme Universitaire, en
préparation a un concours ou dans I’enseignement

Les étudiants inscrits en cursus « pré-universitaire » sont assimilés aux effectifs de Licence. En 2019-2020,
l'université en compte 296 répartis comme suit: 46 en Capacité en Droit, 74 en DAEU, 141 en Dipldomes
Approfondis de Francais (DAF) et 35 en préparation au Droit, Economie et Gestion.

Licence Master Erasmus TOTAL

Droit, Economie et 46 29,3% 73 46,5% 38 24,2% 157 100%
Gestion
;e?”es’ Langues et 18 30,0% 42 70,0% 60 100%

ciences Humaines
Sciences et 16 72,7% 6 27,3% 22 100%
Techniques
uT 35 97,2% 1 2.8% 36 100%
Institut de Francgais 141 71,9% 55 28,1% 196 100%
Polytech 15 34,1% 29 65,9% 44 100%
SEFCO 74 100% 74 100%
INSPE 394 95,9% 17 4.1% 411 100%
Direction de la
recherche et du 1 100% 1 100%
Partenariat
TOTAL 296 29,6% 572 57,1% 133 13,3% 1001 | 100%
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V.2 Classe d’age

amset | 2024ans | 2520ans | 30-34ans | 35ansetplus | TOTAL
Droit,
Economieet | 6 | 3.8% | 76 |484% | 23 |146% | 13 | 83% | 39 | 24.8% | 157 | 100%
Gestion
Lettres,
Langues et 0 0 0 0 0 0
ongues 5 | 83% | 38 |633%| 5 | 83% | 2 | 33% | 10 |16,7% | 60 | 100%
Humaines
Sciences et 4 |182% | 4 |182% 14 |636% | 22 | 100%
Techniques
IUT 33 | 91.7% | 3 | 8.3% 36 | 100%
::“rsa‘fr']tg;idse 28 | 143% | 92 |46,9% | 19 | 97% | 21 |10,7% | 36 | 18,4% | 196 | 100%
Polytech 21 [ 932% | 3 | 6.8% 42 | 100%
SEFCO 1 | 1.4% | 37 |50,0% | 16 | 21.6% | 9 | 12.2% | 11 | 14.9% | 74 | 100%
INSPE 130 | 31,6% | 118 | 28,7% | 51 | 12.4% | 112 | 27,3% | 411 | 100%
Direction de
la recherche 1 100% 1 100%
etdu
Partenariat
TOTAL 20 | 40% | 451 | 451% | 191 | 191% | 97 | 9.7% | 222 | 22.2% | 1001 | 100%

Pour ces étudiants, la moyenne d'age est de 28,5 ans, s'étendant de 18 a 77 ans et I'age médian est 25 ans.

20-24 ans
45,1%

25-29
\(_ 19,1(30nS

|

19 ans et moins
4.0%

30-34 ans
9,7%

35 ans et plus
22,2%

Graph 20 : Répartition des étudiants selon I'age
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V.3 Répartition par sexe

La répartition homme/femme par composante reste cohérente avec celle des inscriptions en cursus normaux. Les
étudiantes s'inscrivent plus souvent en institut de Frangais (76,5 %), en INSPE (71,5 %) ou en LLSH (86,7%).

Féminin Masculin TOTAL

Droit, Economie et o o o
Gestion 99 63,1% 58 36,9% 157 100%
Lettres, Langues et 52 86,7% 8 13,3% 60 100%
Sciences Humaines

Sciences et Techniques 11 50,0% 11 50,0% 22 100%
IUT 15 41,7% 21 58,3% 36 100%
Institut de Francais 150 76,5% 46 23,5% 196 100%
Polytech 13 29,5% 31 70,5% 44 100%
SEFCO 46 62,2% 28 37,8% 74 100%
INSPE 294 71,5% 117 28,5% 411 100%
Direction de la recherche o o
et du Partenariat L 100% L 100%
TOTAL 681 68,0% 320 32,0% 1001 100%

35 ans et plus
[30-34 ans]
29 ans

28 ans

27 ans

26 ans

25 ans

24 ans

23 ans

22 ans

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

200 150 100 50 0 50 100

B Masculin B Féminin

Graph 21 : Structure de la population des étudiants en autres formations
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V.4 Aire géographique de recrutement

L'université recrute trois cinquiemes des étudiants (60,5 %) dans la région Centre-Val de Loire en ce qui concerne
les inscriptions en formation pré-universitaire, Dipldme Universitaire, Polytech 3 Mundus ou préparation a un

concours.
Prépa
DAEU/Capacité DAF DU Polytech3 | Stagiairede | Concours Erasmus TOTAL
Mundus I'enseignement | (Agrégation
inclus)
Cher 9 7.5% 2 | 2.2% 28 | 81% | 31 | 19,7% 70 | 7.0%
Eure Loir 45 | 37.5% 3 | 3.3% 32 | 9,3% | 15 | 9.6% 95 | 9,5%
Indre 10 | 83% 16 | 17.8% 10 | 29% | 10 | 6.4% 46 | 4,6%
Indre Loir 71 20,6% 14 8,9% 85 8,5%
Loir-et-Cher | 2 1.7% | 2 | 1.4% 20 | 5.8% | 10 | 6.4% 34 | 3,4%
Loiret 49 | 40,8% | 64 | 454% | 26 | 28,9% 77 | 22.3% | 46 | 29.3% | 14 | 10.5% | 276 | 27.6%
Sous-Total
Région 115 | 95,8% | 66 | 46,8% | 47 | 52,2% 238 | 69,0% | 126 | 80,3% | 14 | 10,5% | 606 | 60,5%
Centre
Pepaneme”t 1 0,8% 1| 1,1% 29 | 84% | 12 | 7.6% 43 | 4,3%
imitrophe
:le'de' 2 1,7% 3 | 3,3% 22 | 64% | 3 | 1,9% 30 | 3,0%
rance
DOM-TOM
AUtre 0, 0, 0, 0, 0, 0,
departement | 1 0,8% 7 | 7.8% 55 | 159% | 11 | 7,0% | 1 | 08% | 75 | 7.5%
Etranger 1 0.8% | 75 | 53,2% | 32 | 35,6% | 15 | 100% | 1 03% | 5 | 3.2% | 118 | 88,7% | 247 | 24,7%
TOTAL 120 | 100% | 141 | 100% | 90 | 100% | 15 | 100% | 345 | 100% | 157 | 100% | 133 | 100% | 1001 | 100%

En inversant le sens de lecture, on observe que pour les autres régions francaise, le taux d’inscription en DU

enseignement est trés supérieur a la moyenne. En effet plus des deux tiers des étudiants originaires d’'une autres
régions sont inscrits en DU d’enseignement (67,4% pour les département limitrophe, 73,3% pour I lle-de-France
et les autres départements).

Prépa
DAEU/Capacité DAF DU PI‘\’A'yteCh 3| Stagiairede | Concours Erasmus TOTAL
undus I'enseignement | (Agrégation
inclus)
Cher 9 | 12,9% 2 | 2,9% 28 | 40,0% | 31 | 44,3% 70 | 100%
Eure Loir 45 | 47.4% 3 | 3.2% 32 | 33,7% | 15 | 15,8% 95 | 100%
Indre 10 | 21,7% 16 | 34.8% 10 | 21,7% | 10 | 21,7% 46 | 100%
Indre Loir 71 | 835% | 14 | 16,5% 85 | 100%
Loir-et-Cher | 2 59% | 2 | 5.9% 20 | 58,8% | 10 | 29,4% 34 | 100%
Loiret 49 | 17.8% | 64 | 23.2% | 26 | 9,4% 77 | 27.9% | 46 | 16,7% | 14 | 5.1% | 276 | 100%
Sous-Total
Région 115 | 19,0% | 66 | 10,9% | 47| 7.8% | 0 | 0,0% | 238 | 39,3% | 126 | 20.8% | 14 | 2,3% | 606 | 100%
Centre
I'?e.pa”eme”t 1 2,3% 1| 2,3% 29 | 67,4% | 12 | 27,9% 43 | 100%
imitrophe
Ee'de' 2 6,7% 3 | 10,0% 22 | 733% | 3 | 10,0% 30 | 100%
rance
DOM-TOM
dA‘,J”e 1 1,3% 7 | 9.3% 55 | 733% | 11 |147% | 1 | 1.3% | 75 | 100%
epartement
Etranger 1 0.4% | 75 | 30,4% | 32 | 13.0% | 15 | 6,1% | 1 04% | 5 | 2,0% | 118 | 47.8% | 247 | 100%
TOTAL 120 | 12,0% | 141 | 14,1% | 90 | 9,0% | 15 | 1,5% | 345 | 34.5% | 157 | 15.7% | 133 | 13,3% | 1001 | 100%
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Carte 2 : Région d'origine des étudiants en préparation concours, Stagiaires de I'enseignement ou dans
une autre formation

IV.5 La part des étudiants selon le régime d’inscription

Formation Formation Formation par Reprlse

L ) . d'étude non TOTAL

initiale continue apprentissage ) .

financées

DAEU/capacité | 19 | 158% | 77 | 64,2% 24 | 20,0% | 120 | 100%
DAF 100 | 70,9% | 41 | 29,1% 141 | 100%
DU 62 | 68,9% | 19 | 21,1% 9 |10,0% | 90 100%
Prepa 90 |652% | 2 | 1.4% | 35 | 254% | 11 | 8,0% | 138 | 100%
concours
Polytech 3 15 | 100% 15 | 100%
Mundus
Stagiaire de
'enseignement | 217 | 99,5% 1 0,5% 218 | 100%
2nd degré
Stagiaire de
'enseignement | 127 | 100% 127 | 100%
ler degré
Prepa 19 | 100% 19 | 100%
Agrégation
Erasmus 133 | 100% 133 | 100%
TOTAL 782 | 78,1% | 139 | 13,9% | 35 3,5% 45 | 45% | 1001 | 100%

Pour les étudiants inscrits dans un cursus « divers », la part de formation initiale est nettement moins importante
que pour les cursus « classique », méme si elle reste majoritaire avec notamment les formations de I'enseignement
exclusivement en formation initiale. Pour les étudiants en préparation de concours, un quart d’entre-eux (25,4%)
sont inscrit en apprentissage.

IV.6 Origine socioprofessionnelle des étudiants
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Favc;r\llsees FavoBtlzsees Moyennes?® Défavorisées* renge(i)gnée Total
DAEU/Capacité 7 5,8% 3 2,5% 6 5,0% 4 3,3% 100 | 83,3% | 120 | 100%
DAF 29 20,6% | 11 7,8% 32 22, 7% 13 9,2% 56 39,7% | 141 100%
D.U 14 15,6% 5 5,6% 16 17,8% 9 10,0% 46 51,1% 90 100%
Egﬁgglﬂo“ au | 38 |275% | 21 | 152% | 42 |304% | 14 | 10,1% | 23 | 16,7% | 138 | 100%
mszucsm 7 |467% | 1 | 67% | 6 |400%| 1 | 67% 15 | 100%
Stagiaire de
I'enseignement 6 2,8% 4 1,8% 5 2,3% 4 1,8% 199 | 91,3% | 218 | 100%
2nd degré
Stagiaire de
I'enseignement 14 | 11,0% | 3 2,4% 7 5,5% 7 5,5% 96 | 75,6% | 127 | 100%
ler degré
Prépa
Aqréqati 1 5,3% 2 10,5% 1 5,3% 3 15,8% 12 63,2% 19 100%
grégation
Erasmus 46 34,6% | 18 | 13,5% 33 24,8% 17 12,8% 19 14,3% | 133 | 100%
TOTAL 162 | 16,2% | 68 6,8% 148 | 14,8% 72 7,2% 551 | 55,0% | 1001 | 100%
Cadres et Prof

Artisans, intell sup Professions

commercants et 21,1% intermédiaires

chefs 13,1%

d'entreprise

6,2%

Professeurs

12,4%

Agriculteurs Employés
exploitants 26,2%
1,6% ’
Retraités

8,9%

Autres personnes sans Ouvriers
activité professionnelle 6.0%
4,4% ’

Graph 22 : Répartitions des étudiants selon I'origine socioprofessionnelle (Hors les Non
renseignée)

V.7 Les étudiants boursiers

Seulement 21 étudiants inscrits dans ces cursus divers bénéficient de la Bourse (Etudiants en Dipldme Universitaire
et en préparation d’'un concours autre que ceux de I'enseignement) soit 2,1 % de la population concernée.

V.8 Les étudiants salariés

1 « Favorisées A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,

profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et

assimilé.

2 « Favorisées B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction

publique, profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3 « Moyennes » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,

employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisées » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole. @
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La part des étudiants salariés

Plus de la moitié des étudiants inscrits dans un cursus «divers » ont déclaré ne pas exercer d’activité
professionnelle au moment de leur inscription administrative.

Avec aptlvne Sans activité Retraités Inconm_J, non Total
salariale renseigné

DAEU/capacité 7 5,8% 110 91,7% 3 2,5% 120 100%
DAF 141 100% 141 100%
DU 13 14,4% 74 82,2% 2 2,2% 1 1,1% 90 100%
Prépa concours 62 44,9% 73 52,9% 3 2,2% 138 100%
Polytech 3 Mundus 15 100% 15 100%
Stagiaire ,de I'enseignement 217 99.5% 1 0.5% 218 100%
2nd degré

Staglalre' de I'enseignement 111 87.4% 16 12.6% 127 100%
ler degré

Prépa Agrégation 12 63,2% 7 36,8% 19 100%
Erasmus 133 100% 133 100%
TOTAL 422 42,2% 570 56,9% 2 0,2% 7 0,7% 1001 100%

La part des étudiants salariés selon le régime d’inscription

A linstar des étudiants en cursus « classique », la majorité des étudiants déclarant exercer une activité
professionnelle (87,2 %) est en formation initiale, les stagiaires de I'enseignement sont toujours en formation initiale.
La formation par apprentissage concerne exclusivement ceux qui préparent un concours autre que I'enseignement.

Formation Formation Formation par Reprise

S : . d'étude non TOTAL

initiale continue apprentissage fi .

inancées

DAEU/capacité 1 14,3% 1 14,3% 5 71,4% 7 100%
DU 2 154% | 6 | 46,2% 5 1385% | 13 | 100%
Prépa 25 | 40,3% 35 | 565% | 2 | 32% | 62 | 100%
concours
Stagiaire  de
'enseignement | 217 | 100% 217 | 100%
2nd degré
Stagiaire  de
'enseignement | 111 | 100% 111 | 100%
ler degré
Prépa 12 | 100% 12 | 100%
Agrégation
Total général 368 | 872% | 7 1,7% | 35 8,3% 12 | 2,8% | 422 | 100%

La catégorie socioprofessionnelle des étudiants salariés
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La part des étudiants salariés classée comme favorisée A est de 87,9 % alors qu’elle n'est que de 33,8 % pour les
étudiants en cursus classique. Cette différence s’explique par la préparation du CAPES ou de I'agrégation qui se
poursuivent en paralléle d'une activité dans I'enseignement.

Favorisées A* Favorisées B? Moyennes? Défavorisées* Total
DAEU/Capacité 1 14,3% 6 85,7% 7 100%
D.U 5 38,5% 3 23,1% 5 38,5% 13 100%
Préparation au 25 | 403% | 1 16% | 36 | 581% 62 | 100%
concours
Stagiaire de
I'enseignement 217 100% 217 100%
2nd degré
Stagiaire de
I'enseignement 111 100% 111 100%
ler degré
Prépa Agrégation 12 100% 12 100%
TOTAL 371 87,9% 4 0,9% 47 11,1% 0 0,0% 422 100%

1 « Favorisées A » : Chef d’entreprise de dix salariés ou plus, profession libérale, cadre de la fonction publique, professeur et assimilé,
profession information, arts, spectacle, cadre administratif et commercial d’entreprise, ingénieur-cadre technique d’entreprise, instituteur et
assimilé.

2 « Favorisées B » : Profession intermédiaire santé - travail social, clergé ou religieux, profession intermédiaire administration fonction
publique, profession intermédiaire administration - commerce entreprise, technicien, contremaitre ou agent de maitrise.

3« Moyennes » : agriculteur exploitant, artisan, commercant et assimilé, employé civil — agent service fonction publique, policier ou militaire,
employé administratif d’entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux particuliers.

4 « Défavorisées » : ouvrier qualifié ou non, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chémeur n’ayant jamais travaillé, personne sans
activité professionnelle.
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V LES ETUDIANTS DE NATIONALITE ETRANGERES

V.1 Répartition selon les composantes et le cursus LMD

En 2019-2020, les 2811 étudiants étrangers représentent 14,6 % de la population étudiante, soit une hausse de
0,2 point par rapport a I'année précédentel. A noter que siles 133 étudiants en Erasmus ne sont pas comptabilisés,
la part des étudiants étrangers diminue par rapport a I'année derniére passant de 14,4% en 2018-2019 a 14% en
2019-2020. Un étudiant de nationalité étrangére sur deux est inscrit en Licence (52,8 %), un tiers en Master (34,6
%) et moins d'un dixieme (7,9 %) en Doctorat. Les étudiants en formation Erasmus représente 4,7% des étudiants
de nationalité étrangére. Du fait de la prise en compte des formations Erasmus, la répartition dans les différents
cursus est légérement différente de celle de I'année précédente. La part des étudiants en Licence, Master et
doctorat est Iégerement plus faible qu’en 2018-2019.

Licence Master Doctorat Erasmus TOTAL
Strggsfig?]”om'e 364 | 60,4% | 201 | 33,3% 38 6,3% 603 100%
Lettres, Langues
et Sciences 234 53,3% 163 37,1% 42 9,6% 439 100%
Humaines
Sciences et 477 | 65,6% | 244 | 33,6% 6 0,8% 727 100%
Techniques
IUT 259 100% 259 100%
osucC 2 6,5% 29 93,5% 31 100%
Polytech 240 89,2% 29 10,8% 269 100%
}p;;'é‘;‘isde 140 | 71.8% | 55 | 28.2% 195 100%
SEFCO 7 100% 7 100%
INSPE 42 71,2% 17 28,8% 59 100%
Direction de la
Recherche et 221 99,5% 1 0,5% 222 100%
du Partenariat
TOTAL 1483 52,8% 974 34,6% 221 7,9% 133 4,7% 2811 100%

Sur I'ensemble des composantes, on recense au total 150 étudiants de nationalité étrangére inscrits au niveau
« pré-universitaire ».

En prenant en compte le degré d’études d’'une étape donnée?, on notera donc que, les étudiants de nationalité
étrangere sont, plus souvent que la moyenne, en formation ayant pour degré d’'études « Bac ou moins » en raison
de la préparation au DAF mais aussi que plus le degré d’'études augmente plus il y a sur-représentation des
étudiants étrangers. En moyenne, quelle que soit la nationalité (francaise ou étrangére) 2,0 % des étudiants sont
en « Bac +6 ou plus » et 11,2 % sont en « Bac +5 », la part des étudiants étrangers est respectivement de 7,9 %
et 13,6 % contre 1,0 % et 10,8 % pour leurs homologues francais.

1 Cf. Tableau de bord 2018-2019
2Les formations pré-universitaires (anciennement cycle 0) ne signifient pas nécessairement un degré d'études « Bac ou moins » en effet, la
Capacité 1°© année donne un degré d'études de « Bac ou moins », celle de 2°™ année « Bac +1 ». @
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Graph 23 : Coefficient de sous et sur-représentation sous hypothése d'indépendance de la nationalité
selon le degré d'études
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Graph 24 : Répartition selon le type de formation
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V.2 Répartition selon la classe d’age et le sexe

Classes d’age selon le cursus LMD

En moyenne, les étudiants de nationalité étrangere inscrits a I'Université sont plus agés que leurs homologues

francais. En effet, leur A&ge moyen est de 23,7 ans quand il est de 21,8 ans pour les étudiants francais.

19anset | o024ans | 25-29ans | 30-34ans | S0 anset TOTAL
moins plus
Droit,
Economie et | 110 | 18,2% | 358 | 59,4% | 107 | 17,7% | 16 | 2,7% | 12 | 2,0% | 603 | 100%
Gestion
Lettres,
Langues et | o | 13904 | 220 | 50,1% | 115 | 26.2% | 26 | 59% | 20 | 4.6% | 439 | 100%
Sciences
Humaines
fc'enc.es el 1 130 | 17,9% | 393 | 54,1% | 180 | 24.8% | 20 | 2.8% | 4 | 06% | 727 | 100%
echniques
uT 109 | 42,1% | 124 | 47,9% | 13 | 50% | 5 | 1,9% 3,1% | 259 | 100%
osucC 17 |548% | 11 [355% | 3 | 9,7% 31 | 100%
Polytech 21 | 7,8% | 221 | 822% | 23 | 86% | 2 | 07% | 2 | 0,7% | 269 | 100%
][;‘asrt]'é‘;tlsde 28 | 144% | 92 |472% | 19 | 97% | 21 |10,8% | 35 |17.9% | 195 | 100%
SEFCO 5 | 71,4% | 1 | 143% | 1 | 14,3% 7 | 100%
INSPE 23 | 39,0% | 13 | 220% | 5 | 85% | 18 | 30,5% | 59 | 100%
Direction de
la
Recherche 24 | 10,8% | 120 | 54,1% | 53 | 23,9% | 25 | 11,3% | 222 | 100%
et du
Partenariat
TOTAL 456 | 16,2% | 1477 | 52,5% | 602 | 21,4% | 152 | 5,4% | 124 | 4,4% | 2811 | 100%
Classes d’age selon le cursus LMD
19 ans et 20-24 ans 25-29 ans 30-34 ans 35ans et TOTAL
moins plus
Licence 413 | 27,8% | 814 | 54,9% | 158 | 10,7% | 48 | 3,2% | 50 | 3,4% | 1483 | 100%
Master 38 | 3,9% | 525 | 53,9% | 312 | 32,0% | 50 | 51% | 49 | 50% | 974 | 100%
Doctorat 24 | 10,9% | 120 | 54,3% | 52 | 23,5% | 25 | 11,3% | 221 | 100%
Erasmus 5 | 38% | 114 | 857% | 12 | 90% | 2 | 15% 133 | 100%
TOTAL 456 | 16,2% | 1477 | 52,5% | 602 | 21,4% | 152 | 5,4% | 124 | 4,4% | 2811 | 100%
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Graph 25 : Répartition des étudiants de nationalité étrangere selon la classe d'age

Répartition par sexe selon les composantes

Par rapport a leurs homologues masculins, les étudiantes de nationalité étrangére sont plus souvent inscrites a

'INSPE (79,7 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (60,8 %) mais aussi en Droit, Economie et Gestion
(60,0 %). A contrario, les étudiants sont plus souvent présents dans I'école d’ingénieurs Polytech (66,2 %), en

Sciences et Techniques (56,7 %), en IUT (57,9 %) et en Doctorat (59,5 %).

Féminin Masculin TOTAL

greos':i’oico"om'e et 362 60,0% 241 40,0% 603 100%
Ei?gﬁiééﬁfﬁfn?s 267 60,8% 172 39,2% 439 100%
Sciences et Techniques 315 43,3% 412 56,7% 727 100%
IUT 109 42,1% 150 57,9% 259 100%
osucC 18 58,1% 13 41,9% 31 100%
Polytech 91 33,8% 178 66,2% 269 100%
Institut de francais 149 76,4% 46 23,6% 195 100%
SEFCO 4 57,1% 3 42,9% 7 100%
INSPE 47 79,7% 12 20,3% 59 100%
Direction de la

Recherche et Partenariat 90 40,5% 132 59.5% 222 100%
TOTAL 1452 51,7% 1359 48,3% 2811 100%
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Répartition par sexe selon le cursus LMD

Féminin Masculin TOTAL
Licence 767 51,7% 716 48,3% 1483 100%
Master 504 51,7% 470 48,3% 974 100%
Doctorat 89 40,3% 132 59,7% 221 100%
Erasmus 92 69,2% 41 30,8% 133 100%
TOTAL 1452 51,7% 1359 48,3% 2811 100%

Plus souvent que la moyenne, les hommes de nationalité étrangére sont inscrit dans un cursus du doctorat (59,7
%). A I'inverse le nombre de femmes est plus important dans un cursus de licence et dans un cursus de Master
(51,7 % pour les deux cursus).

35 ans et plus
[30-34 ans]
29 ans

28 ans

27 ans
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25 ans
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23 ans

22 ans

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

250
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O Féminin
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Graph 26 : Structure de la population étudiante de nationalité étrangeére
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V.3 Origine géographique des étudiants de nationalité étrangére

Répartition par groupe de pays selon le cursus LMD

A l'université d’Orléans, les étudiants de nationalité étrangére sont le plus souvent originaires d’Afrique : Afrique du
Nord pour 29,0 % des étudiants de nationalité étrangére (dont 14,5 % sont de nationalité marocaine et 9,8 % de
nationalité algérienne) et 31,5 % du reste de I'Afrique. La Chine est la troisieme population la plus représentée avec
6,6 % derriere le Maroc et I'Algérie.

Licence Master Doctorat Erasmus TOTAL
Afrigue du Nord 380 25,6% 371 38,1% 64 29,0% 815 29,0%
fg'q”e de 258 | 17,4% | 153 | 157% | 19 8,6% 430 | 15,3%
uest
Afrique de FESt, | 550 | 55390 | 104 | 107% | 22 | 10,0% 456 | 16,2%
Centrale et Sud
Asie 152 10,2% 160 16,4% 38 17,2% 17 12,8% 367 13,1%
Europe Hors
Union 40 2,7% 29 3,0% 10 4,5% 12 9,0% 91 3,2%
Européenne
Europe dans
I'Union 187 12,6% 76 7,8% 21 9,5% 86 64,7% 370 13,2%
Européenne
Amérique du 57 3,8% 45 4,6% 16 7,2% 13 9,8% 131 | 4,7%
Sud et Centrale
Qg‘rfj”q”e du 19 1,3% 3 0,3% 3 1,4% 2 1,5% 27 1,0%
Proche et 60 4,0% 32 3,3% 28 | 12,7% 3 2,3% 123 | 4,4%
Moyen Orient
Océanie
Indéterminé 1 0,1% 1 0,0%
TOTAL 1483 100% 974 100% 221 100% 133 100% 2811 100%
Afrique du Nord
29,0%
Afrique de I'Ouest -
15,3% e
Amérique du Nord
1,0%
: Amérique du Sud
et Centrale
. : 0,
Afrique de I'Est, '-. \ 4.7%
Centrale et Sud

16,2%

Océanie
0,0%

Moyen Orient Europe
4,4% Europe (UE)  3.2%
13,2%

Graph 27 : Répartition des étudiants de nationalité étrangére selon le groupe de pays d'origine
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Répartition par groupe de pays selon le titre d’acces

Titre étranger admis
Baccalauréat nationalement par TOTAL
équivalence

Qf”squ“de de I'Est, Centrale 193 42,3% 263 57,7% 456 100%
Afrique de I'Ouest 87 20,2% 343 79,8% 430 100%
Afrique du Nord 128 15,7% 687 84,3% 815 100%
Amérique du Nord 3 11,1% 24 88,9% 27 100%
ég‘net:g‘ée du Sud et 42 32,1% 89 67,9% 131 100%
Asie 42 11,4% 325 88,6% 367 100%
Europe 31 34,1% 60 65,9% 91 100%
Europe (UE) 166 44,9% 204 55,1% 370 100%
Moyen Orient 28 22,8% 95 77,2% 123 100%
Océanie

Indéterminé 0 0,0% 1 100% 1 100%
TOTAL 720 25,6% 2091 74,4% 2811 100%

Pres de trois étudiants sur quatre (74,4 %) sont titulaires d'un titre étranger admis nationalement par équivalence
et 25,6 % ont un baccalauréat.

Les équivalences concernent plus souvent que la moyenne les étudiants originaires du continent Américain et
d'Asie.

V.4 Les étudiants boursiers de nationalité étrangere

La part des étudiants boursiers de nationalité étrangére dans le cursus universitaire

En 2019-2020, l'université d’Orléans compte 433 étudiants boursiers de nationalité étrangére, soit 15,4 % de la
population des étudiants de nationalité étrangere. Plus des trois quarts des étudiants boursiers sont en cursus
Licence (79,4 %) et un peu moins d’'un cinquiéme (18,2 %) est en cursus Master, le reste étant en cursus Doctorat.

Bac+2

Bac+1 20,1%

45,5%

Bac+3
Bac+6 ou + 15,7%

2,3%

Bac+S Bac+4
7,2% 9,2%

Graph 28 : Répartition des boursiers selon le degré d'études
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Répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangére selon I'age et le sexe

19 ans et moins 20-24 ans 25-29 ans Plus de 30 ans TOTAL
Féminin 90 37,2% 127 52,5% 21 8,7% 4 1,7% 242 100%
Masculin 58 30,4% 113 59,2% 14 7,3% 6 3,1% 191 100%
Ensemble 148 34,2% 240 55,4% 35 8,1% 10 2,3% 433 100%
27 ans et plus

26 ans

25 ans

24 ans

23 ans

22 ans

21 ans |

20 ans |

19 ans |

18 ans et moins |
-80 —(f‘;O -40 -éO 0 20 40 60
‘ @ Masculin O Féminin

La répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangére entre les sites et les

composantes

En 2019-2020, les boursiers de nationalité étrangére sont principalement répartis entre les principales composantes
en Droit, Economie et Gestion (34,9 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (25,4 %), en Sciences et
Techniques (19,4 %) et a I'lUT (12,2 %). La part des boursiers la plus élevée est dans la composante Lettres,
Langues et Sciences humaines (25,1 %).

Graph 29 : Structure de la population boursiére
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Répartition Part des
Nombre des Effectifs de .
X Boursiers
de Boursiers la
. dans la
Boursiers selon la composante
composante
composante

Droit, Economie et 151 34,9% 603 25,0%
Gestion
Lettres, Langues et 110 25.4% 439 25,1%
Sciences Humaines
Sciences et 84 19,4% 727 11,6%
Techniques
IUT 53 12,2% 259 20,5%
OSuUC 3 0,7% 31 9,7%
Polytech 14 3,2% 269 5,2%
Institut de francais 0 0,0% 195 0,0%
SEFCO 0 0,0% 7 0,0%
INSPE 8 1,8% 59 13,6%
Direction de la
Recherche et du 10 2,3% 222 4,5%
Partenariat
TOTAL 433 100% 2811 15,4%

La répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangére selon le cursus LMD, au
sein des composantes

Licence Master Doctorat Total

g;os':i'o'iconom'e et 128 37.2% 23 29.1% 151 34.9%
;ifgﬁseéﬂ‘fn‘jglsni 92 26.7% 18 22.8% 110 25 4%
?g'ceh”ncigifst 71 20,6% 13 16,5% 84 19,4%
UT 53 15.4% 53 12.2%
osuC 3 3.8% 3 0.7%
Polytech 14 17.7% 14 3.2%
INSPE ) 10.1% 8 1.8%
Direction de la

Recherche et du 10 100% 10 2,3%
Partenariat

TOTAL 344 100% 79 100% 10 100% 233 100%
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L’'origine socioprofessionnelle des étudiants boursiers de nationalité étrangére

Deux cinquiemes des étudiants boursiers de nationalité étrangére (46,3 %), ont un parent dont la PCS est de la
catégorie « Défavorisées ».

Ouvriers Retraités

252% S~ 4,4%

e —

Autres personnes
sans activité
professionnelle
19,2%

Employés
18,0%

Non renseignée
(inconnue ou
sans objet)

Professions
intermédiaires
9,9%

. 8,1%
Instituteurs et Agrlcu_lteuré
Assimilés exploitants
0,9% ) 0,7%
Professeurs et professiond Cadres et Prof \- Artisans, commercants
scientifiques intell sup et chefs d'entreprise
2,8% 4,8% 6,0%

Graph 31 : Professions et catégories socioprofessionnelles
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Graph 32 : Répartition des étudiants boursiers selon I'origine socio-professionnelle
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La répartition des étudiants boursiers de nationalité étrangére selon le degré d’études

Niveau d’études Nombre de Bsgg?ertrlélzglgﬁﬁe Effectifs par niveau | Part des Boursiers par
Boursiers : ) d'étude niveau d'étude
niveau d'étude
DAEU/capacité 0 0,0% 13 0,0%
D.U 0 0,0% 205 0,0%
L1 160 37,0% 423 37,8%
L2 71 16,4% 315 22,5%
L3 60 13,9% 327 18,3%
LP 4 0,9% 59 6,8%
DUT 1 34 7,9% 123 27,6%
DUT 2 15 3,5% 82 18,3%
M1 38 8,8% 361 10,5%
M 2 27 6,2% 312 8,7%
Prépa concours 0 0,0% 13 0,0%
Ingénieur 14 3,2% 224 6,3%
Doctorat 10 2,3% 221 4,5%
Erasmus 0 0,0% 133 0,0%
TOTAL 433 100% 2811 15,4%
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VILES NEOBACHELIERS 2019

Nous parlerons seulement du baccalauréat francais obtenu en France ou a I'étranger

VI.1 Types de baccalauréat des bacheliers 2019

Les bacheliers scientifiques inscrits a l'université en L1, DUT1, ou en 1% année du cycle préparatoire intégré
(ingénieur) représentent 46,9 % des bacheliers, viennent ensuite les bacheliers de la série Economique et Sociale
(24,6 %). Devant les littéraires (7,7 %), les bacheliers technologiques occupent la troisiéme place (toutes formations
confondues), ils représentent 17,7 % des bacheliers (dont 7,9 % de STMG et 6,1 % de TI2D).

7,7% STMG

7,9%

0,8% 1,6% 3,1% 1,3%

Graph 33 : Répartition des néobacheliers selon leur baccalauréat (N=4019)

Les composantes choisies par les bacheliers selon les types de baccalauréat

En moyenne, la premiére position (en nombre de bacheliers inscrits) est occupée par la composante Sciences et
Techniques (33,6 %). La seconde est celle de I'lUT? (25,2 %).

Sciences et
Techniques
33,6%

Polytech'Orléans
3,7%

- Droit, Economie
Lettres, Langues

et Gestion
et Sciences 20,1%
Humaines
17,3%

Graph 34 : Répartition des néobacheliers selon les composantes

1 Sur les 1014 néo-bacheliers inscrits en IUT, 44,8 % étudient & I'UT d’Orléans, 30,2 % a I'lUT de Bourges, 15,3 % a I'lUT de I'Indre

(Chateauroux et son antenne d’lssoudun) et 9,8 % a I'lUT de Chartres. @
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ES L s STMG Autres Bacs Bacs Pro Total
techno

Droit,

Economie | 422 | 42,7% | 78 | 252% | 151 | 8,0% | 6 | 2,4% | 120 | 26,0% | 32 | 25,6% | 809 | 20,1%
et Gestion

Lettres,

;iir‘egn“ceess e | 181 | 18,3% | 222 | 71.6% | 124 | 6.6% | 14 | 56% | 90 | 19.5% | 64 | 51,2% | 695 | 17,3%
Humaines

fg'ceh”ncigifst 158 | 16,0% | 9 | 2,9% | 1029 | 54,6% | 42 | 16,7% | 103 | 22,3% | 11 | 8,8% | 1352 | 33,6%
T 227 | 23.0% | 1 | 0.3% | 431 | 22,9% | 189 | 75.3% | 148 | 32,1% | 18 | 14.4% | 1014 | 25.2%
Polytech 149 | 7,.9% 149 | 3,7%
TOTAL 988 | 100% | 310 | 100% | 1884 | 100% | 251 | 100% | 461 | 100% | 125 | 100% | 4019 | 100%

Les bacheliers S s’inscrivent plus souvent en Sciences et Techniques (54,6 %), alors que les bacheliers ES
s'inscrivent tout d’abord en Droit, Economie et Gestion (42,7 %).

Les Littéraires s’inscrivent en premier lieu en Lettres, Langues et Sciences Humaines (71,6 %).

Concernant les bacheliers technologiques, 75,3 % des bacs STMG s'’inscrivent d’abord en IUT, les autres
bacheliers technologiques sont plus équitablement répartis. Enfin, les titulaires d’un baccalauréat professionnel
s’orientent davantage vers Lettres, Langues et Sciences Humaines (51,2 %).

Les types de baccalauréat au sein de chaque composante

ES L S STMG Autres Bacs Bacs Pro Total
techno

Droit,

Economie 422 | 522% | 78 | 9,6% | 151 | 18,7% | 6 | 0,7% | 120 | 14,8% | 32 | 4,0% | 809 | 100%
et Gestion

Lettres,

;i?fnuceesset 181 | 26,0% | 222 | 31,9% | 124 | 17.8% | 14 | 2,0% | 90 | 129% | 64 | 9.2% | 695 | 100%
Humaines

?C'e”‘?es e\ 158 | 11,7% | 9 | 07% | 1029 | 76,1% | 42 | 31% | 103 | 7.6% | 11 | 0.8% | 1352 | 100%
echniques

uT 227 | 224% | 1 | 01% | 431 | 425% | 189 | 18,6% | 148 | 14,6% | 18 | 1,8% | 1014 | 100%
Polytech 149 | 100% 149 | 100%
TOTAL 988 | 24,6% | 310 | 7,7% | 1884 | 46,9% | 251 | 6,2% | 461 | 11,5% | 125 | 3,1% | 4019 | 100%

Selon un autre point de vue, la distribution des bacheliers au sein de chaque composante est alors :

> Les bacheliers littéraires représentent pres d’'un bachelier sur trois (31,9 %) inscrits au sein de
Lettres, Langues et Sciences Humaines.

> La moitié (52,2 %) des bacheliers inscrits en Droit, Economie et Gestion a un baccalauréat série
Economique et Sociale (ES).

> Les bacheliers scientifiques sont majoritairement inscrits en Sciences et Techniques (76,1 %) ou
a I'école polytechnique (100%) de I'Université d’Orléans.
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VI.2 Diplémes préparés par les bacheliers 2019

Depuis la rentrée universitaire 2004-2005, I'Université d'Orléans applique le schéma européen d'organisation des
études. Ainsi les bacheliers 2019 sont entrés dans I'espace européen de formation. S’ouvrent alors a eux quatre
domaines de formation : Droit, Economie, Gestion, Lettres, Langues et Linguistique, Sciences Humaines, Sciences
et Technologies. Dans chaque domaine, le bachelier fait son choix parmi les différentes mentions de Licence
proposées, celles-ci sont elles-mémes déclinées en parcours (exemple : Licence mention Droit parcours
Européen). A la fin des six semestres, si I'étudiant a obtenu 180 crédits ECTS, il sera alors titulaire du dipléme
portant le nom de la mention et éventuellement de la spécialité de langues. Trois départements de DUT sont
raccordés au domaine Droit-Economie-Gestion et huit le sont au domaine Sciences et Technologies. Les
bacheliers scientifiques, ayant passé avec succes le concours GEIPI (groupement de sept écoles publiques
universitaires d'ingénieurs a préparation intégrée) et souhaitant venir a Orléans, sont inscrits en 1¢¢ année du cycle
préparatoire intégrée de I'école d’'ingénieur Polytech.

Dans le palmares des 24 types d'inscriptions en 1¢ année, pour les 4019 bacheliers, les cing premiéres places
sont détenues par : la L1 Portail Sciences (21,3 %), la L1 Portail Lettres-Langues-Histoire-Géographie avec 15,4%,
la L1 Droit (12,3%), la L1 STAPS avec 12,0 % et la L1 Economie et Gestion (7,8 %).

L1 Portail Sciences | ] 857
L1 Portail Lettres-Langues-Histoire-.. 620
L1 Droit
L1 Portail Staps
L1 Eco Et Gestion
DUT GEA
Cycle préparatoire intégré
DUT Génie Mécanique et Productique
DUT Informatique
DUT Genie Civil
DUT Chimie
DUT GElI
DUT Techniques de commercialisation
DUT Gestion Logistique et Transport
DUT Qualité, Logistique Industrielle et..
L1LEA
DUT Mesures Physiques
DUT GTE
L1 Histoire
DUT Génie Industriel et Maintenance
DUT Carriére Sociale
L1 Chimie
L1 Mathématiques
Capacité en droit

495
] 483

313

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Graph 35 : Répartition des bacheliers (effectifs)
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VI.3 Répartition des bacheliers 2019 par sexe

La population des bacheliers 2019 est pour 45,4 % une population de bachelieres. On observe une Iégére baisse
du taux de féminisation (-0,4 point) par rapport a la promotion 2018 inscrite a I'Université d’Orléans. Ces dernieres
sont, beaucoup plus souvent que la moyenne, inscrites en Lettres, Langues et Sciences Humaines et en Droit,
Economie et Gestion (respectivement écart a la moyenne de +24,2 et 11,8 points) alors que leurs homologues
masculins sont, beaucoup plus souvent, a Polytech, en IUT ou en Sciences et Techniques (respectivement +17,9 ;
+13,7 et +7,2 points).

Féminin Masculin Total

Droit, Economie et 463 57.2% 346 42,8% 809 100%
Gestion

Lettres, Langues et 484 69,6% 211 30,4% 695 100%
Sciences Humaines

Sciences et Techniques 516 38,2% 836 61,8% 1352 100%
UT 321 31,7% 693 68,3% 1014 100%
Polytech 41 27,5% 108 72,5% 149 100%
TOTAL 1825 45,4% 2194 54,6% 4019 100%

V1.4 Classes d’age des bacheliers 2019

Plus de quatre bacheliers sur cing inscrits a I'Université d'Orléans (85,7 %) sont des bacheliers « a I'heure ou en
avance »?1. Un sur six (12,1 %) a un an de retard et les autres (2,2 %) a deux ans de retard ou plus. L'age moyen
des bacheliers promotion 2019 inscrits a I'Université d'Orléans est de 18,1 ans.

en effectif
22 ans et plus 3
21 ans 9 l 6 I
20 ans 38 | 26 |
19 ans 302 169 -
18 ans et moins 2830 511

i i z i -z Z i Z Z /

OBac général OBac technologique @Bac professionnel

Graph 36 : Répartition des néobacheliers selon I'age et le type de baccalauréat

1 Les bacheliers « a I'neure ou en avance » sont les étudiants qui ont obtenu le baccalauréat avant 19 ans pour les bacheliers
généraux et technologiques et a 19 ans pour les bacheliers professionnels
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Ce sont les étudiants de Polytech qui, plus souvent que la moyenne, sont agés de 18 ans et moins. En effet, plus
de neuf étudiants sur dix (97,3 %) inscrits a Polytech sont &gés de 18 ans et moins quand cela concerne plus des
quatre cinquiemes de I'ensemble des néobacheliers (84,8 %).

18 ans et

moins 19 ans 20 ans 21 ans 22 ans et + TOTAL
Droit,
Economie et 643 | 795% | 132 | 16,3% | 25 3,1% 7 0,9% 2 0,2% | 809 | 100%
Gestion
Lettres,
Langueset | goq | 80606 | 109 | 157% | 21 | 3.0% | 3 | 04% | 2 | 03% | 695 | 100%
Sciences
Humaines
Sciences 1199 | 88,7% | 130 | 9,6% 20 1,5% 3 0,2% 1352 | 100%
IuT 860 | 84,8% | 132 | 13,0% | 13 1,3% 6 0,6% 3 0,3% | 1014 | 100%
Polytech 145 97,3% 4 2, 7% 149 100%
TOTAL 3407 | 84,8% | 507 | 12,6% 79 2,0% 19 0,5% 7 0,2% | 4019 | 100%

22 ans et plus

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

1750 1500 1250 1000 750 500 250 O 250 500 750 1000 1250 1500 1750 2000 2250

B Masculin B Féminin

Graph 37 : Structure de la population des bacheliers 2018
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V1.5 Origine socioprofessionnelle des bacheliers 2019

L'origine socioprofessionnelle des étudiants est observée selon la typologie des « Professions et Catégories
sociales » (PCS) des parents, on retient la PCS la plus favorable.

Les étudiants dont la PCS des parents est la catégorie « favorisées A » sont plus souvent en école d’'ingénieurs

il W
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(écart a la moyenne de +25,8 points).

Favorisées A | Favorisées B Moyennes Défavorisées N(_)n . TOTAL
renseignee

Droit,
Economie et | 263 | 32,5% | 130 | 16,1% | 260 | 32,1% | 148 | 18,3% | 8 | 1,0% | 809 | 100%
Gestion
Lettres,
Langueset | 543 | 59206 | 123 | 17,7% | 230 | 33.1% | 131 | 188% | 8 | 1.2% | 695 | 100%
Sciences
Humaines
?g::eh”nﬁf;:; 611 | 45,2% | 218 | 16,1% | 377 | 27,9% | 125 | 92% | 21 | 1,6% | 1352 | 100%
uT 407 | 40,1% | 208 | 20,5% | 268 | 26,4% | 121 | 11,9% | 10 | 1,0% | 1014 | 100%
Polytech 97 |651% | 22 |148% | 24 |161% | 6 | 4,0% 149 | 100%
TOTAL 1581 | 39,3% | 701 | 17,4% | 1159 | 28,8% | 531 | 13,2% | 47 | 1,2% | 4019 | 100%

Moyennes
28,8%

Non renseigné

. L 1,2%
Défavorisées

13,2%

Favorisées B
17,4%

Favorisées A
39,3%

Graph 38 : Répartition des bacheliers selon I'origine sociale
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V1.6 Les étudiants néobacheliers boursiers

La part des étudiants néobacheliers boursiers dans le cursus universitaire

En 2019-2020, I'université d'Orléans compte 1853 étudiants néobacheliers boursiers, soit 46,1 % de la population
des étudiants néobacheliers.

Les bacheliers scientifiques inscrits a l'université en L1, DUT1 ou lére année du cycle préparatoire intégré
(ingénieur) représentent 39,6 % des bacheliers boursiers, viennent ensuite les bacheliers de la série Economique
et Sociale (25,1 %). Devant les littéraires (10,3 %), les bacheliers technologiques occupent la troisieme place (toutes
formations confondues), ils représentent 21,4 % (dont 11,2 % de STMG et 5,7 % de TI2D).

39,6%

Autres
0,7%

ST2S
2,0%

36% 18%

Graph 39 : Répartition des néobacheliers boursiers selon leur baccalauréat (N=1853)

La répartition des étudiants néobacheliers boursiers selon le degré d’études

Niveau d’études Nombre de stg?gélznelgﬁsle Effectifs par niveau | Part des Boursiers par
Boursiers . o d'étude niveau d'étude
niveau d'étude
L1 1359 73,3% 2855 47,6%
DUT 1 444 24,0% 1014 43,8%
Ingénieur 50 2, 7% 149 33,6%
Capacité 0 0,0% 1 0,0%
TOTAL 1853 100% 4019 46,1%
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La répartition des étudiants néobacheliers boursiers entre les sites et les composantes

En 2019-2020, les néobacheliers boursiers sont équitablement répartis entre les principales composantes en Droit,
Economie et Gestion (23,8 %), en Lettres, Langues et Sciences humaines (19,8 %), en Sciences et Techniques
(29,7 %) et a I'lUT (24,0 %). La part des boursiers la plus élevée est dans la composante Droit, Economie et Gestion

(54,5 %).
100% T u u ] o
90% — —1 —1 — —— 206 —
34
80% +— — — —1 —1 —
70% 149 - —  mPolytech
509
60% -— — — — IuT
29
50% +— — 26 —— — Sciences et Techniques
40% +— — m L ettres Langues et Sciences
Humaines
30% +— —1 Droit Economie Gestion
42
20% +— — — — —1 —
36
364
10% — 41 — — —1 —
0% T T
Bourges Chartres Chéateauroux  Issoudun Orléans

Graph 40 : Représentation des composantes par site

Répartition Part des
Nombre des Effectifs de Boursiers
de Boursiers la dans la
Boursiers selon la composante composante
composante P
Dront., Economie et a41 23.8% 809 54.5%
Gestion
Lettres, Langues et 367 19.8% 695 52,8%
Sciences Humaines
Sciences et 551 29,7% 1352 40,8%
Techniques
IuT 444 24,0% 1014 43,8%
Polytech 50 2, 7% 149 33,6%
TOTAL 1853 100% 4019 46,1%
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Répartition des étudiants néobacheliers boursiers selon I'age et le sexe

Quatre bacheliers boursiers sur cing inscrits a I'Université d'Orléans (83,6 %) sont des bacheliers « & I'heure ou en
avance »?1. Un sur six (13,3 %) a un an de retard et les autres (3,1 %) a deux ans de retard ou plus. L'age moyen
des bacheliers boursiers promotion 2019 inscrits a I'Université d'Orléans est de 18,2 ans.

en effectif

22 ans et plus

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

z z e -z P 2 Z z z /

OBac général OBac technologique @Bac professionnel

Graph 41 : Répartition des néobacheliers selon I'adge et le type de baccalauréat

1%%?{?5“ 19 ans 20 ans 21 ans 22 ans et + TOTAL
Féminin 788 [ 84.0% | 121 | 129% | 24 | 26% | 4 | 04% | 1 | 0.1% | 938 | 100%
Masculin 742 | 81.1% | 139 | 152% | 24 | 2.6% | 8 | 0.9% | 2 | 0.2% | 915 | 100%
Ensemble | 1530 | 82.6% | 260 | 14.0% | 48 | 2.6% | 12 | 0.6% | 3 | 0.2% | 1853 | 100%

22 ans et plus

21 ans

20 ans

19 ans

18 ans et moins

-1000 -800 -600  -400  -200 0 200 400 600 800 1000

@ Masculin B Féminin

Graph 42 : Structure de la population boursiére

1 Les bacheliers « a I'neure ou en avance » sont les étudiants qui ont obtenu le baccalauréat avant 19 ans pour les bacheliers
généraux et technologiques et a 19 ans pour les bacheliers professionnels
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L'origine socioprofessionnelle des étudiants néobacheliers boursiers

Un tiers des étudiants néobacheliers boursiers (38,3 %), ont un parent dont la PCS est de la catégorie
« Moyennes ». De plus, un peu plus d’un tiers des étudiants néobacheliers boursier (37,6 %), ont un parent dont la
PCS est de la catégorie « Favorisées A » ou « Favorisées B ».

Employés
31,8%

Ouvriers

. 13,9%
Professions

intermédiaires
17,9%
Retraités
3,4% Autres personnes
sans activité
professionnelle
6,6%
Non renseignée
(inconnue ou sans

Instituteurs et
Assimilés
1,9%

Professeurs ¢ objet)
rofessions Cadres et Prof i i 9
<cientifiques intell sup Artisans, commergants ﬁ%f;'tt:#t’: L7
3,9% 12,6% et chefs d'entreprise 0.9%

5,5%

Graph 43 : Professions et catégories socioprofessionnelles

Mg)ée?r’l(;es Défavorisées
3% 22,5%
Non

renseignée
(inconnue ou
sans objet)
1,7%

Favorisées A

L 19,1%

Favorisées B
18,5%

Graph 44 : Répartition des étudiants néobacheliers boursiers selon I'origine socio-professionnelle
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VI.7 Recrutement géographique des bacheliers 2019

Le recrutement géographique est appréhendé a partir du département d'origine de I'étudiant. Deux cinquiemes
(46,6 %) des bacheliers inscrits a I'Université d’Orléans sont originaires du Loiret.

Ces néo-étudiants viennent principale de la région du Centre-Val de Loire. lIs représentent en effet plus de huit
jeunes sur dix (84,2 %).

CHER 408 10,2% | DEPARTEMENTS LIMITROPHES!? 175 4,4%
EURE-ET-LOIR 377 9,4% |ILE DE FRANCE? 175 4,4%
INDRE 283 7,0% |DOM-TOM 27 0,7%
INDRE-ET-LOIRE 220 55% |AUTRES DEPARTEMENTS FRANCAIS 229 5,7%
LOIR-ET-CHER 223 55% |ETRANGER 28 0,7%
LOIRET 1874 46,6% |TOTAL 4019 100%
CENTRE-VAL DE LOIRE 3385 84,2%

Lieu d’études et recrutement géographique

Bourges Chartres Chateauroux Issoudun Orléans Ensemble

CHER 245 | 52,7% 1 1,0% 13 6,1% 20 [ 21,7% | 129 4,1% 408 | 10,2%
EURE-ET-LOIR 14 3,0% 59 | 59,0% 2 0,9% 3 3,3% 299 9,5% 377 9,4%
INDRE 27 5,8% 154 | 72,6% | 17 | 18,5% 85 2, 7% 283 7,0%
INDRE-ET-LOIRE | 33 | 7,1% 2 2,0% 5 24% | 12 | 13,0% | 168 | 53% | 220 | 55%
LOIR-ET-CHER 27 5,8% 1 1,0% 6 2,8% 11 | 12,0% | 178 5,7% 223 5,5%
LOIRET 37 8,0% 10 | 10,0% 5 2,4% 20 | 21,7% | 1802 | 57,2% | 1874 | 46,6%
SE’\II_-I(-)RIIEEVAL 383 | 82,4% | 73 | 73,0% | 185 | 87,3% | 83 | 90,2% | 2661 | 84,5% | 3385 | 84,2%
DEPARTEMES TS | 50 | 108% | 9 | 9,0% | 4 | 19% | 2 | 2.2% | 110 | 35% | 175 | 44%
ILE-DE-FRANCE 3 0,6% 12 | 12,0% 7 3,3% 4 4,3% 149 4,7% 175 4,4%
DOM - TOM 1 0,2% 1 1,0% 3 1,4% 22 0,7% 27 0,7%
AUTRES

DEPARTEMENTS | 28 6,0% 4 4,0% 11 5,2% 3 3,3% 183 5,8% 229 5,7%
FRANCAIS

ETRANGER 1 1,0% 2 0,9% 25 0,8% 28 0,7%
TOTAL 465 | 100% | 100 | 100% | 212 | 100% | 92 | 100% | 3150 | 100% | 4019 | 100%

1 Départements limitrophes : Allier, Creuse, Eure, Haute-Vienne, Maine-et-Loire, Niévre, Orne, Sarthe, Vienne, Yonne
2 |le-de-France : Essonne, Hauts-de-Seine, Paris, Seine-et-Marne, Seine-St-Denis, Val-d’'Oise, Val-de-Marne, Yvelines @
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Carte 3 : Recrutement Régional des Bacheliers 2019
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